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prostory Ulity - Domu dětí a mládeže
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Slavnostní otevření nově 
zrekonstruovaných prostor Ulity 

11. listopadu 2015

m.otte
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,
žijeme v neklidné době plné násilí, netolerance a teroru, kdy jsou 

normální slušní lidé ohrožováni skupinami fanatiků. Na tomto místě 
bych chtěl vyjádřit soustrast všem, kteří zemřeli při nedávných aten-
tátech v Paříži a vyjádřit svůj pevný a odmítavý postoj ke všem lidem, 
kteří nejsou schopni akceptovat život v naší demokratické společnos-
ti. A nemusí se vždy jednat o fanatické extremisty.

Ve srovnání s těmito událostmi se může zdát řada našich každo-
denních starostí a obtíží zanedbatelnými, bezpečný domov je však 
důležitý pro každého z nás. Možná i proto, nebo právě proto, je téma 
bezpečnosti hlavním programovým bodem naší koaliční dohody, pod 
kterou jsme se podepsali a kterou jsme začali naplňovat po loňských 
komunálních volbách.

Závěr roku bývá často obdobím bilancování uplynulých měsíců, 
hodnotíme, co se povedlo, co ne, dáváme si závazky a předsevzetí 
pro rok příští. To platí nejen pro naše soukromé, ale i pracovní životy. 
A nejinak tomu je v politice. 

Před rokem jsem se díky vám stal starostou našeho města a vstou-
pil jsem tak do pro mne naprosto nové životní etapy a výzvy. I já bi-
lancuji, co se nám za ten první rok podařilo či nepodařilo splnit. Je asi 
přirozenou lidskou vlastností vnímat spíše neúspěchy, než úspěchy  
a spíše kritizovat, než chválit. Já jsem však přesvědčen, že se nám spo-
lečnými silami a dílčími kroky daří naše předvolební sliby a koaliční 
cíle naplňovat, že jsme se vydali tím správným směrem. Že se Brou-
mov skutečně stává bezpečnějším a dobrým místem pro práci i pro 
život. Věřím, že to cítí i občané našeho města a že ve vás najdeme pod-
poru pro naši práci i v příštím roce. Roční „zúčtování“ naší činnosti 
a plány pro následující období vám přineseme na stránkách Broumov-
ských novin v jejich příštím vydání – tedy v lednu 2016.

Vážení spoluobčané, o uplynulém víkendu jsme na našem Míro-
vém náměstí rozsvítili krásný vánoční strom, začal adventní čas. Přeji 
vám, ať jej prožijete v míru, obklopeni vašimi blízkými, ve zdraví a po-
hodě. Těším se na setkávání s vámi a práci pro náš Broumov i v roce 
příštím.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Více informací o naší činnosti naleznete na stránkách tohoto vy-
dání Broumovských novin nebo na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz).

Provozní doba Městského úřadu 
Broumov  -  prosinec 2015
Vážení občané,

oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude v pra-
covních dnech před vánočními svátky pracovat v běžném pracovním 
režimu, pouze ve středu 23.12.2015 bude  provozní doba zkrácena do 
14.00 hodin.

Ve dnech 28.12., 29.12. a 30.12.2015 bude městský úřad pracovat 
v běžném pracovním režimu, pouze ve čtvrtek 31.12.2015 bude úřad 
uzavřen.

Děkujeme za pochopení.
Zároveň mi dovolte popřát Vám všem příjemné prožití vánočních 

svátků a do nového roku hodně zdraví, spokojenosti a úspěchů v osob-
ním i pracovním životě.

Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ

Konec platnosti občanských
průkazů
Upozorňujeme občany, že platnost jejich občanských průkazů je 

ukončena datem uvedeným v tomto dokladu jako „konec platnosti“. 
Není pravdou, že by s koncem tohoto roku byla ukončena platnost 
všech starších typů občanských průkazů, jak o tom informovala mé-
dia.

V případě, že se blíží konec platnosti vašeho dokladu, stačí si  
o nový požádat asi měsíc předem na pracovišti občanských průkazů 
Městského úřadu Broumov.

V případě dotazů na výměnu dokladů volejte: 491 504 223, 491 
504 221, 491 504 213.

Ing. Kateřina Šrámková, správní odbor Městského úřadu Brou-
mov 

Vyřízení osobních dokladů 
na konci roku

Z důvodu plánované odstávky informačních systémů MV ČR nebu-
de možné si poslední 4 dny letošního roku, tedy od 28. 12. do 31. 12. 
2015, na celém území České republiky vyřídit občanský průkaz ani 
cestovní doklad. Občané si nebudou moci o doklady zažádat a ani ho-
tové doklady vyzvednout. 

Důvodem je přechod na nový technický systém, který bude muset 
reagovat na legislativní změny účinné od 1. ledna 2016.

V uvedených dnech bude možné na oddělení občanských průkazů 
a cestovních dokladů zažádat pouze o občanský průkaz bez strojově 
čitelných údajů s platností na jeden měsíc (žadatel si musí donést dvě 
aktuální dokladové fotografie). 

Poslední den, kdy bude možné si na Městském úřadě Broumov  
o občanský průkaz a cestovní doklad se strojově čitelnými údaji zažá-
dat a hotový doklad vyzvednout, bude 23. 12. 2015 do 14:00 hodin. 

V případě dotazů můžete využít telefonní čísla: 491 504 223, 491 
504 221, 491 504 213.

Nina Mantelová, správní odbor Městského úřadu Broumov
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Spuštění tísňového volání 156 –
Městská policie Broumov
Dne 19.11.2015 byla v 11:00 h spuštěna linka tísňového volání
156 – Městská policie Broumov. Po vytočení telefonního čísla 

bude občan naváděn přes telefonní automat. Městská policie Brou-
mov je umístěna pod číslem 4.

V hodnotě téměř jeden milion korun obdrží koncem le-
tošního roku  broumovská nemocnice 85 ks nových anti-
dekubitních matrací s podložkami, na které Nadační fond 
HOSPITAL BROUMOV získal finanční prostředky od pod-
porovatelů z regionu Broumovska a Policka v průběhu le-
tošního roku. Nejvíce tuto aktivitu podpořil Nadační fond 
VEBA a Město Broumov, zakladatel fondu. K nim se připo-
jila další města, obce, podnikatelské subjekty, ale i občané, 
kterým broumovská nemocnice není lhostejná.  

A co jsou to ty antidekubitní matrace? Tento typ matrací 
působí preventivně proti proleženinám. Tlak se rovnoměr-
ně rozkládá v zátěžové oblasti, minimalizuje se tak tření  
a mechanické poškození tkáně a je tak zajištěna maximální 
stabilita a komfort. Část matrací, tzv. aktivních, bude opat-
řena i kompresorem. Matrace s nejvyšším stupněm ochrany 
proti proleženinám budou umístěny na oddělení jednot-
ky intenzivní péče, většina matrací - se středním stupněm 
ochrany proti proleženinám, budou sloužit klientům oddě-
lení lůžek následné péče.

Na dodávku aktivních antidekubitních matrací vypsal 
nadační fond poptávkové řízení, v rámci kterého bylo oslo-
veno 5 firem, které se na dodávku tohoto zboží specializují. 
V poptávkovém řízení zvítězila firma PROMA REHA, s.r.o, 
Česká Skalice, s výrobním závodem v Meziměstí.  

Dovolte mi touto cestou poděkovat všem, kteří podpo-
rují jakoukoliv formou Nadační fond HOSPITAL. Nadační 
fond HOSPITAL bude i v příštím roce finančně podporovat 
činnost  broumovské nemocnice na úseku sociální péče. 
Čtyři pracovnice dochází několikrát týdně na oddělení lů-
žek následné péče v rámci možností zpříjemnit čas klientům 
aktivní tvořivou činností, cvičením jemné motoriky, drob-
ným nákupem, dobrým slovem, hudbou a zpěvem.  

Více o aktivitách nadačního fondu, jeho podporovatelích 
najdete na www.nf-hospitalbroumov.cz

  Ing. Eva Blažková, předsedkyně správní rady NF

Jeden milion korun pro 
broumovskou nemocnici

Vymáhání pohledávek prodejem 
movitého majetku dlužníka

Obdobně jako v předchozích letech, tak i v roce 2015 přetrvávající 
nedoplatky na místních poplatcích a pokutách, uložené jednotlivý-
mi odbory MěÚ Broumov, si vyžádaly určité razantnější postupy při 
jejich vymáhání. Tyto postupy vedly k jejich částečnému snížení dů-
sledkem exekučních příkazů srážkami ze mzdy nebo z účtu dlužníka. 
Bohužel v mnoha případech se muselo přistoupit k nařízení exekuce 
na prodej majetku dlužníka, jejichž výsledkem bylo zajištění a odebrá-
ní věcí. 

Dlužníci, kterým byla nařízena exekuce na prodej majetku, měli 
možnost si takto zabavené věci vyplatit buď ve formě splátek či uhra-
zením dlužné částky při výkonu exekuce. V případě, že tak neučinili, 
došlo k jejich následnému prodeji. K prodeji pak dochází tzv. dražbou, 
kde se dražená věc prodá tomu, kdo nabídne nejvyšší částku. 

Město Broumov dne 03. 11. 2015 provedlo v bývalé základní škole 
Broumov, v ul. Lidické 174 dvě dražby. Před zahájením dražeb si moh-
li zájemci dražené věci v dostatečném čase prohlédnout. Ti zájemci, 
u nichž přetrval zájem zúčastnit se samotné dražby, byli zapsáni do 
seznamu dražitelů a obdrželi dražební číslo, které uplatňovali při 
dražení věci. Účast dražitelů oproti loňskému roku nepatrně vzrostla. 
Celkem byly vydraženy tři předměty, a to jídelní rozkládací stůl z ma-
sivu, šest židlí a nového vlastníka nalezl i vlek za auto.  

Pokud je dlužník ve finanční tísni a nedisponuje takovými pro-
středky, kdy je schopen plnit své závazky, je velmi důležité, aby své 
dluhy řešil od prvopočátku, např. formou dohody o splácení dlužné 
částky. V opačném případě pak může dojít až k výše uvedené dražbě, 
která patří mezi ten nejkrajnější způsob, jakým lze donutit dlužníka 
uhradit dluh vůči městu. Od ledna 2015 do října 2015 bylo tak na zá-
kladě exekučních příkazů vymoženo cca 907 tis. Kč, přičemž v přípa-
dě exekucí na majetek to činilo 320 tis. Kč.

Touto cestou bych ráda za naše pracoviště poděkovala sociálním 
pracovnicím z Úřadu práce za úzkou spolupráci, které si velmi vážíme 
a také městské policii, která nám je v často nelehkých situacích opo-
rou.

Za pracoviště správy daní a poplatků: 
Bc. Romana Knopová, 
tel. 491 504 224, 
e-mail: knopova@broumov-mesto.cz

Aktivity nadačního fondu ve prospěch 
klientů broumovské nemocnice:

•  nákup hysteroskopu 
•  obnova 22 ks pečovatelských polohovacích lůžek oddělení lůžek 

následné péče
•  kompletní vybavení pokoje s charakterem lůžek pro dlouhodobě 

nemocné pacienty s dostupností jednotky intenzivní péče
•  obnova 35 ks kompletů (elektrické lůžko, noční a jídelní stolek) 

oddělení interny 
•  pomoc na úseku sociální péče, zejména v rámci volnočasových 

aktivit a aktivizačních činností klientů oddělení lůžek následné péče
•  obnova 26 ks kardiackých křesel v rámci oddělení lůžek násled-

né péče
•  nákup 10 ks infuzních stojanů pro oddělení interny
•  obnova 25 ks kardiackých křesel v rámci jednotlivých oddělení 

nemocnice
•  nákup 8 ks servírovacích stolků pro oddělení jednotky intenziv-

ní péče
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Víte, že
 
-   zábradlí na Černé stezce je hotové? Na jaře by mělo být natřeno. 

Snad vydrží alespoň několik let.

-   Technické služby města Broumova  pokračovaly s přípravami na 
zimu? Jistě jste si všimli, že zaměstnanci čistili kanály od listí, větví a 
nečistot, aby měla  voda kudy odtékat. Bylo dokoupeno cca 50 tun po-
sypového kamínku a 12 tun soli. Dále zaměstnanci TS vypustili kašny 
a provedli jejich zazimování.

-   byl začátkem listopadu dokončen chodník od Kamenného mos-
tu pod klášterem na Barvířské náměstí? Chodci se tak již nebudou 
plést autům do cesty.

-   byly doplněny herní prvky U Větrolamu? TS nainstalovaly nové 
hnízdečko a houpačku a splnily tak svůj slib, který daly při odstranění 
poškozených prvků.

-   pokračovaly vyklízecí práce na části pozemku bývalé SUS  
v Dvořákové ulici? Počítá se s jeho prodejem.

-   vánoční výzdobu se podařilo alespoň částečně doplnit? Nové 
prvky byly umístěny na sloupy v ulici Střelnická až po křižovatku  
u hotelu Veba.

-   manželé Korityákovi  z Otovic čp. 44 darovali letos překrásný 
vánoční strom? Broumováci i návštěvníci ho budou moci obdivovat na 
Mírovém náměstí.   Jedná se o smrk, který rostl samostatně, a proto je 
souměrný.  Měří přes 10 m. Za občany města Korityákovým srdečně 
děkujeme.  

  
-   se pohraničí vylidňuje? Snad o tom ví i vláda a hledá cesty, jak to-

muto trendu zabránit. Jak je na tom Broumov? V roce 1990 měl 8240 
stálých obyvatel    a ještě v roce 1992 soutěžil s Červeným Kostelcem  
o to. kde dříve dosáhne devíti tisíc. Skutečnost je taková, že v r. 1995 
měl Broumov 8209, v roce    2000 docílil 8235, v roce 2005 ještě 8117, 
ale v roce 2010 již jen 7869 obyvatel. Ke 30.10. letošního roku činil po-
čet obyvatel už jen 7675.

-   velmi oblíbenými články v BN jsou Zprávičky z naší školičky? 
Informují o práci a aktivitách dětí z MŠ Příčná, Masarykova a Oli-
větín. Proč se stejným způsobem neprezentuje MŠ Přadlácká?Není to 
škoda?          A. O.

 

 
 Broumovské šprochy
 
- dokončení opravy morového sloupu na Mírovém náměstí bude 

pravděpodobně jednou z akcí, kterou na příští rok schválí v prioritách 
naši zastupitelé. Asi by měli s nějakou korunou počítat i na opravu 
části náměstí, neboť při najíždění jeřábu ke sloupu došlo k popraskání 
pískovcových desek (dlažby) a obrubníků.

 
- není pravda, že se s opravou podlah v hale nepočítá. Měly by se 

opravovat teď v prosinci.
 
- nejslavnější a nejstarší kaluž ve městě je na sídlišti Křinickém na-

proti restauraci U Medvěda. Restaurace by se prý spíš měla jmenovat 
U Brodu! Chodník, na kterém se kaluž nachází, bude také předmětem 
hlasování při schvalování priorit, takže poslední příšernost na tomto 
sídlišti by mohla zmizet.

 
- Požadavky na rozpočet (jako obvykle) mnohonásobně překraču-

jí možnosti města. Pro zajímavost: požadavky na rok 2016 dosahují 
částky přes 200 milionů. Na priority bude něco přes 22 milionů. Roz-
hodování bude jistě těžké. Prý na chodník čekají i občané ul. Souke-
nické - a to ve směru od ubytovny u nového střediska VaKu do města. 
Při dešti je to nejhorší chodník ve městě. A aby se nezapomnělo na 
Olivětín. Ti by chtěli vydláždit chodník na křižovatce proti hospodě.

 
- CHKO povolilo solit komunikace ve městě do roku 2015-2016. 

Doufejme, že to povolí i v dalších letech. 
 
Přejeme vám, našim čtenářům, příjemné prožití svátků vánoč-

ních, mír a klid.              Arnošt Obst

Křižovatka  na Křinickém sídlišti
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Na několik tematických otázek starost-
ky Police nad Metují Idy Jenkové odpo-
věděl hejtman Královéhradeckého kraje  
a senátor Lubomír Franc.

V ulici Na Babí v Polici nad Metují je 
nutná rekonstrukce vozovky. Je to priorita 
města. Z důvodu nemalé finanční spoluú-
časti města si dovoluji apelovat na zařazení 
realizace rekonstrukce v roce 2017.

Na stavbu je zhotovena projektová doku-
mentace. Také je  vydáno stavební povolení, 
které, pokud stavba nebude realizována v r. 
2016, bude nutno prodloužit. Předpokláda-
ná celková cena dle projektu je 27,5 mil. Kč 
s DPH. Pokud budou chodníky financovány 
obcí 2,1 mil. Kč, tak zbývá pro Královéhra-
decký kraj 25,4 mil Kč s DPH.

Předpokládané plány na rok 2017 jsou 
prozatím pouze pro stavby financované  
z programu IROP. Tuto stavbu není bohužel 
možno z programu IROP financovat. Mož-
nost realizace stavby je z krajských prostřed-
ků nebo z programu SFDI. Tyto prostředky 
ovšem teď nelze předvídat. Nicméně pokud 
by z plánu na rok 2016 vypadala nějaká z plá-
novaných akcí, je možné zařadit ulici Na Babí 
už do plánu na rok 2016. Poté bude ale záležet 
právě na připravenosti Police nad Metují.

Se SÚS máme velmi dobrou spoluprá-
ci. Avšak standartní letní údržba pokulhává  
z důvodu nedostatku financí. Mám na mysli 
letní čištění především páteřní komunika-
ce II/303 v úseku Pěkov – Velké Petrovice. 
Kromě průjezdu čistícího vozu mi jde hlavně  
o čištění příkopů, nátěry zábradlí a mostních 
konstrukcí, průřez stromů a keřů v katastru 
celého Policka.

Jedná-li se o rekonstruovaný úsek v ne-
dávné době (do 5 let), je předpoklad, že není 
nutná běžná údržba každou sezonu, zejména 
příkopy, mostní konstrukce atd. Činnosti vy-
konává SÚS zpravidla na základě objednávek 
od příspěvkové organizace – Správy silnic, 
která se snaží koordinovat a rovnoměrně 
rozdělovat jednotlivé úkony, včetně financí 
na celé území Královéhradeckého kraje. Dů-
ležité je, že existují inspektoři silniční sítě, 
kteří projíždějí všechny silnice minimálně 
1x měsíčně, některé i častěji a mapují tak je-
jich aktuální stav a potřeby. V případě nutné 
potřeby je tedy potřeba obrátit se na Správu 
silnic Královéhradeckého kraje s Vašimi po-
žadavky.

Počítá krajský úřad v roce 2016 s navý-
šením dotace Programu obnovy venkova na 
úroveň roku 2011 z důvodu posílení rozpočtu 
kraje ze státního rozpočtu? Dotaz především 
za kolegy z DSO Policko. 

Do rozpočtu kraje na rok 2016 počítáme  
s navýšením objemu financí Programu ob-
novy venkova na celkových 40 milionů korun 
pro celý kraj. Příležitosti obcí se tedy zlepší.

Dlouhodobě se potýkáme s tím, že kraj-
ský úřad jako odvolací orgán ve stavebních 
řízeních opakovaně vrací případy našemu 
stavebnímu úřadu k novému projednání, aniž 
by měl snahu řízení ukončit. Obava, že řízení 
by mohlo skončit u soudu je natolik silná, že 
žádný z krajských úředníků nemá zájem na 
ukončení řízení, která se táhnou již řady let, 
ač vlastní důvody neshod jsou malicherné  
a účastníci řízení si prostřednictvím úřadu 
řeší své osobní spory.

Nutno říci, že Krajský úřad jako odvo-
lací orgán ve stavebních řízeních zastupuje  
v podstatě stát. Není to o nelibosti úředníků, 
ale musí se striktně dodržovat zákonem dané 
předpisy. V zásadě by měl ale krajský úřad 
plnit opravdu roli až druhé instance ve správ-
ním řízení.  

Uznáváme a často upozorňujeme na pro-
blém, že se se za uplynulých několik let pře-
sunulo posuzování z oblasti technické do ryze 
procesně-právní. Analýzy prokazují, že větši-
nu personálního obsazení stavebních úřadů 
představují pracovníci se středním vzdělá-
ním právě technického směru. 

Některé obce, které se necítí být  dosta-
tečně vybaveny u některých složitých případů 
pro posouzení právních otázek tak využívají 
pro zdárné vedení konkrétních správního ří-
zení specializovaných poradců z právní sféry, 
protože řešení konkrétní situace je má být to-
tiž vždy především na příslušné obci.

Jak Policku můžete pomoci jako senátor?  
Ve čtvrtek 3. prosince se v 15 hodin scházíme 
v rámci DSO Policko na veřejném jednání. 
Rádi bychom přivítali poslance a senátory 
za Broumovsko a Náchodsko. Přijmete naše 
pozvání?

Nejen jako hejtman, ale i jako senátor se 
snažím prosazovat zájmy obcí v našem regi-
onu na celorepublikové úrovni. Typicky to 
znamená, že mě například zajímají, jaké máte 
problémy se současnou legislativou. V mnoha 
případech mohu například pomoci s kontak-
ty na odpovědné osoby a podobně. Vaše po-
zvání na setkání, kde si budeme moci o těchto 
věcech pohovořit, velmi rád přijímám.

Děkuju za Vaši ochotu k setkání, podpo-
ře, spolupráci.             Ida Jenková

Polická starostka Ida Jenková se ptá 
hejtmana Královéhradeckého kraje 
a senátora Lubomíra France

Z činnosti Policie ČR
Nechceme to zakřiknout, ale bezpeč-

nostní situace  na Broumovsku je lepší než  
v minulých létech. Počet trestných činů je vý-
razně nižší.

Stále převládají hádky mezi sousedy 
nebo manželi. Střet mezi dvěma muži skončil 
ublížením na zdraví. Po předcházející hádce 
došlo k vyražení zubů a pohmoždění páteře.

Muž, který v restauraci srazil druhého 
muže na zem a pokračoval údery pěstí do ob-
ličeje, bude stíhán za výtržnost a ublížení na 
zdraví.

U přestupkové komise skončí násilník, 
který  napadl druhého muže, narazil ho do 
zdi a pokračoval bitím.

Přestupku se dopustil muž, který vulgár-
ně urážel ženu i jejího otce. Podobných pře-
stupků bylo několik. Řeší se případ vyhrožo-
vání formou SMS.

Prověřuje se oznámení o vyhrožování  
a nucení ke změně výpovědi u soudu pod 
pohrůžkou dalšího násilí. Dvakráte došlo  
k vylomení dveří a neoprávněnému vniknutí 
do bytu.

Řeší se spor sousedů o pozemek, při 
němž dochází k vzájemným hádkám a činění 
schválností.

Stále se vyskytují řidiči, kteří jezdí pod 
vlivem alkoholu:  Přes zákaz řízení jel s 0,6 
promile alkoholu v krvi, další měl 1 promile 
alkoholu, jiný dokonce l,93 promile.  Dalšímu 
řidiči byly zjištěny v krvi návykové látky.

K soudu půjde muž, který ukradl v ob-
chodě láhev vodky. Byl již za krádeže několi-
kráte souzen.

Opět došlo ke dvěma případům podvodů 
internetového obchodu. Objednané a zapla-
cené zboží dotyční neobdrželi a peníze jim 
nebyly vráceny.

Při koupi ojetého vozidla nebyl nový ma-
jitel upozorněn na skryté závady auta.

Neznámý pachatel nalezl mobil, ale ne-
vrátil ho. Policii byla hlášena krádež horské-
ho kola, které si majitel uzamkl před jedním 
podnikem.

Za zatajení nálezu bude stíhán muž, kte-
rý nalezl peněženku a peníze si ponechal. Byl 
zjištěn a peníze navráceny majitelce.

Dvakráte volně pobíhající psi pokousali 
v prvním případě kolemjdoucího občana, ve 
druhém dalšího psa, který byl na vodítku.

V jedné čekárně byl z věšáku ukraden 
oděv a mobilní telefon. Ze zaparkovaného 
auta byly odcizeny poznávací značky.

V pěti případech nebylo zaplaceno výživ-
né na děti.

Muž znečisťoval okolí vyhrabáváním po-
pelnic. 

Fasáda garáže  byla posprejována vulgár-
ními nápisy černou  barvou.

Za informace děkujeme komisaři 
Slišovi, Dis.
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Dobrá práce 
Technických služeb na 
broumovském hřbitově

 
Během Svatodušních svátků, kdy jsem 

s manželkou navštívil broumovský hřbitov, 
jsem byl mile překvapen perfektním pořád-
kem, který je nyní na broumovském hřbitově.  
Dobře uklizená přístupová cesta na hřbitov  
a upravené cestičky mezi hroby, ořezané 
stromy, uklízené spadané listí ze stromů.

Je vidět, že se nový správce hřbitova spo-

Příběh fenečky Tary
Příběh Tary se začal odvíjet 23. října 2015 

na základě upozornění sociálního odboru. 
Sociální pracovnice při kontrole narazily na 
fenu ležící na holé zemi ve velmi zuboženém 
stavu následkem srážky s automobilem. Vy-
jeli jsme na místo s městskou policií. Fenka 
opravdu ležela stále na holé zemi a nemohla 
se hýbat, natož postavit. Dali jsme pod ní pro-
stěradlo, což byl v podstatě nadlidský úkol. 
Fenka se po nás několikrát ohnala bolestí, ale 
nakonec jsme ji naložili a jeli na veterinární 
ošetřovnu. 

Cestou ke zvěrolékaři se nám podařilo 
zachránit ještě čtyři štěňátka, která měla být 
utopena (nyní mají už své milující domovy). 
Při ošetření veterinárním lékařem se fena 
strachy a bolestí počůrala a vytlačila z ko-
nečníku 20 cm dlouhý igelitový sáček! Lékař 
jí nohu zafixoval dlahou a jelo se do útulku, 
kde jsme ji ubytovali v karanténním kotci. 
Nastalo dlouhé čekání, zda Tara přežije noc. 
Přežila. A tak jsme mohli řešit, co bude dál. 
Fena byla zrentgenována a ukázalo se, že má 
nejen zlomenou přední nohu, ale i pánev. Ne-
bylo divu, že se nemohla postavit. Začalo se 
znovu přemýšlet, co bude dál. Nakonec padlo 
rozhodnutí poslat snímky Tary na ortopedic-
kou kliniku do Čáslavi k posouzení. Obratem 
nám volal pan doktor Bednář, že se rozhodl 
Taře pomoci a bude ji operovat. Taru objednal  
v nejbližším možném termínu. Začaly přípra-
vy na cestu a v pondělí 2. listopadu jsme vyra-
zili na cestu, která proběhla v pohodě. Na kli-
nice jsme Taru předali panu doktorovi a dál už 
jen Taře drželi palce, aby to zvládla. Její odvoz 
byl předběžně dohodnut na středu, až bude  
z nejhoršího venku. Již během zpáteční cesty 
jsme dostali zprávu od pana doktora, že je Ta-
ruška po operaci jak přední nohy, tak i pánve -  
a hlavně - že to zvládla. Ještě zbýval jeden 
úkol. najít Taře dočasnou péči, kde se o ni po-
starají. Musela dostávat třikrát denně prášky, 
ale hlavně bylo důležité pravidelné cvičení, 
aby se Tara naučila znovu chodit. Podařilo se. 

A tak, když jsme ve středu Taru přivezli, 
putovala rovnou do dočasné péče, kde je do-
dnes. Čtrnáct dní po operaci Taruška chodí. 
Sice se trochu motá, ale to se časem spraví, 
jen co nabude svou ztracenou jistotu a načer-
pá síly. Za pomoci sbírky, kterou jsme uspo-
řádali, se vybralo dostatečné množství peněz, 
aby mohl mít tento příběh šťastný konec. Ta-
ruška může žít plnohodnotný život a z dočas-
ného domova se stal domov trvalý a hlavně 
milující. Děkuji všem, kteří mi pomáhali  
a pomáhají. 

BEZ VÁS BY TO NEŠLO!
Jana Slováková

Broumovská pošta byla v dnešní Opočenského ulici otevřena právě před 120 lety. 
K 1. prosinci 2015 byla přemístěna mimo střed města.

lu s Technickými službami dobře stará o toto 
místo a že zde chce mít skutečně pořádek. 
Pracovníci Technických služeb ořezané větve 
ze stromu přímo na místě likvidují, k čemuž 
jim  slouží zakoupená technika, a vše ihned 
odvážejí.

Že je hřbitov v pěkném stavu, to není jen 
můj názor, ale také názor mnoha další lidí, 
kteří na Dušičky do Broumova přijeli  a přišli, 
aby vyzdobili své hroby a zapálili svíčky. Rád 
jejich vyjádření ke správě hřbitova zde zveřej-
ňuji.                                                            Petr Cirkl 
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Žádosti o kotlíkové dotace budou tentokrát bez 
front. Informační seminář v Broumově zahájil ve 
čtvrtek 5. listopadu 2015 hejtman Franc

Královéhradecký kraj se připravuje na novou vlnu kotlíkových dotací. V následujícím 
dvouletém období může mezi obyvatele rozdělit až 200 milionů korun. Žádosti se tentokrát 
budou podávat elektronicky, což zabrání dlouhým frontám před úřadem. Kraj proto pořádá 
informační semináře. Ten broumovský navštívil i hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír 
Franc.

„Královéhradecký kraj už má zkušenost z loňského roku, kdy jako jeden z mála krajů  
v České republice tento projekt realizoval, ale v menší míře, než je připravený teď. Kraj v tomto 
procesu bude hrát velmi důležitou roli, protože dotaci bude zprostředkovávat a administrovat. 
Věřím tomu, že o kotlíkové dotace bude zájem, proto děláme tyto osvětové akce. A také proto, 
že vaše přihlášky už mohou být realizovány velmi brzo, třeba už do konce ledna příštího roku,“ 
uvedl v Broumově Lubomír Franc.

Královéhradecký kraj podal oficiální žádost o dotaci na výměnu kotlů k 30. září 2015. Žádá 
v ní o prvních 200 milionů korun na příští dva roky. „Pokud bude proces hodnocení naší žádos-
ti ukončen do konce října 2015, jak avizuje Ministerstvo životního prostředí, bude obratem při-
pravena první průběžná výzva pro předkládání žádostí fyzických osob na výměnu zastaralého 
kotle na tuhá paliva. K vyhlášení této výzvy dojde začátkem ledna 2016. Díky dvousetmiliono-
vé dotaci budeme smluvně zavázáni vyměnit na území kraje minimálně 1340 kotlů,“ upřesnil 
náměstek hejtmana pro oblast grantů a dotací Otakar Ruml.                     René Herzán

Z Elektronického 
zpravodaje obce 

Božanov 
Výstavbu ČOV, kanalizace a multifunkč-

ního domu schválili zastupitelé na svém jed-
nání dne 22. října 2015. Stavba čistírny od-
padních vod a části kanalizačního řadu bude 
zahájena v měsíci listopadu 2015. Stavbu 
bude realizovat Broumovské stavební sdru-
žení, s.r.o., která vzešla z výběrového řízení 
uskutečněného obcí Božanov. Dokončení 
výstavby se plánuje před zahájením turistické 
sezóny, a to k 31. květnu 2016.

Výstavba multifunkčního domu, jehož 
prostory budou sloužit Mateřské škole, míst-
ním hasičům a místním spolkům, bude zahá-
jena v roce 2016 a bude prováděna po etapách 
podle finančních možností obce.

Rostliny nejen 
pro seniory
10. listopadu Klub seniorů uspořádal 

přednášku pana Antona Masláka, broumov-
ského bylinkáře.

Pan Maslák přednášel o obtížích, které 
nás mohou, ale nemusí, ve vyšším věku po-
stihnout. Přednáška byla náročná. Pan Ma-
slák používal množství odborných názvů, 
především názvů rostlin. Měl s sebou řadu 
vlastních výrobků, které jsme si mohli zakou-
pit. Vše z čisté přírody. To také mnozí udělali. 

Dal nám také na stárnutí dobrou radu: 
NEZASTAVIT SE!

V případě dalšího zájmu o léčbu doporu-
čil osobní návštěvu. V běžných dnech je velmi 
často na zahradě (poblíž vlakového nádraží). 
Nejspíš se s panem Maslákem setkáte odpole-
dne po 14. hodině.

Přednášku jsme velmi pozorně vyslechli. 
Bylo nás v Infocentru 57. Paní Chejnová mu 
za nás upřímně poděkovala.

Výbor Klubu seniorů v Broumově
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 V malebné obci Božanov, na jejím hor-
ním konci, provozuje již několik let ve svém 
domě pan Karel David penzion „ARKÁDA“. 
Jeho hlavní činností je poskytování kvalitní-
ho ubytování během celého roku, třeba i pro 
jednu osobu na jednu noc, za dobrou cenu. 
Majitel penzionu se snaží, aby ubytovaní měli 
co největší soukromí.  Pana Davida jsem se 
zeptal na několik otázek:

Jak vlastně vznikl tento penzion a jak 
Vás napadlo takovéto zařízení zde provo-
zovat?

Tento statek vlastním  již 18  let a vždycky 
jsem chtěl tady provozovat ubytování. Nikdy 
to nemělo nějaký reálný základ, protože byl 
velký a jeho opravy vyžadovaly spoustu in-
vestic. Asi před pěti lety, až jsem statek začal 
opravovat výrazněji, jsem začal při zaměst-
nání poskytovat ubytovací služby.  A asi po 
roce, když to vypadalo, že to půjde, jsem se 
rozhodl, že budu poskytovat ubytovací služ-
by „na plný úvazek“. Řekl jsem si, že všechen 
volný čas budu věnovat opravám. Věřil jsem, 
že se moje klientela časem rozšíří. Teď už to 
vypadá, že to bude plnohodnotně fungovat. 

Tuto činnost zajišťujete celoročně – 
znamená to tedy, že nejsou rozdíly mezi 
letní a zimní sezónou?

 
Samozřejmě, že v letní sezóně je na Brou-

movsku nedostatek ubytovacích kapacit, v té 
době jsou vyšší požadavky na ubytování, to 
ale koncem letních měsíců to končí. Já mám 
stanovenu stejnou cenu jak pro letní, tak  
i pro zimní období. Větší skupiny platí 200 
Kč za osobu. Pro jednotlivce  mám stanove-
nu cenu 300 Kč. Mimo sezonu se ubytová-
vají i dělníci (např. pracující na kanalizaci  
v Martínkovicích). Nebo je skupina zájemců, 
kteří mají zájem na zklidnění, což jim zdejší 
pobyt nabízí. Nemůžeme nabízet ubytování 
pro ty, kteří mají zájem o lyžování, nejsou zde 
pro to podmínky. Jednoduše řečeno, na Brou-
movsku mimo sezónu nic moc není.  Ale lidé, 
kteří mají rádi klid, chtějí chodit do lesa, kde 
nikoho nepotkávají, tak pro ty je tato oblast 
ideální. Ale škoda, že těchto lidí tolik není.

Celoročně, hlavně mimo sezónu, děláme 
jedno nebo vícedenní akce pro uzavřenou 
společnost, např. oslavy narozenin, třídní 
školy apod.

Váš penzion neužívají jen lidé z našeho 
regionu a z naší republiky?

Jezdí sem i zahraniční návštěvníci – 
Němci, Poláci, Z naší republiky je větší podíl 
zájemců o ubytování z Ostravska a Opavska, 

protože k nám jezdí přes Polsko, je to pro ně 
kratší než přes Českou republiku. Máme zá-
kazníky i z Prahy.

Před tímto rozhovorem jsme si pro-
hlíželi i další místnosti Vašeho zařízení, 
viděli jsme  i místnost, kde je možné dě-
lat domácí zabijačku. Je o to mezi lidmi 
zájem?

Na tyto jednodenní akce statek pronají-
mám jako celek a hosté mají možnost sami si 
udělat i svoji vlastní zabijačku. Několik zabi-
jaček zde již proběhlo. Výhodou je, že si lidé  
vyrobí vlastní potraviny, u kterých znají jejich 
původ. Hlavně teď, kdy lidé slyší na vyšší kva-
litu potravin, jsou za tyto výrobky ochotni dát 
i vyšší peníze. Pokud si vše hosté dělají sami, 
tak to vyjde levně. Prostě o zabijačky je zájem.

Snad ještě jedna otázka, která trochu 
souvisí s Vaší činností, se týká personálu 
penzionu. Kdo Vám pomáhá?

Úklid a ostatní služby zajišťujeme jako ro-
dina. Výhodou tohoto penzionu je, že si hos-
té mohou občerstvení připravit sami, takže 
ušetří. Hosté si například hostinu udělají, jak 
sami chtějí. Mají soukromí a  pro nás to zna-
mená, že si ušetříme i práci. Máme zde přes 
300 metrů podlahové plochy na úklid, kterou 
musí zajistit celá naše rodina, včetně našich 
dětí. Takže, stále je dost práce.

A mám ještě jednu, poslední otázku. 
Před Vaším statkem se pasou ovečky. My-
slím si, že především pro děti ubytovaných 
je to zajímavá podívaná na zvířátka, která 
už také všude nejsou. Mimo těch oveček 
ještě plánujete mít na statku další zvířát-
ka?    

Mimo oveček tady máme i  koníka – po-
níka Míšu, s kterým jezdím po dvoře s dětmi, 
které mají zájem o krátké svezení. Také zde 
chovám holuby, ti dotvářejí atmosféru statku. 
Další rozšiřování chovu zvířat neplánuji, spí-
še bych rozšířil chov ovcí. U oveček je dobré, 
že jsou skromné, vypasou trávu, kterou ne-
musím sekat, ale je z nich i čerstvé bio maso, 
o které je také dnes zájem.

V současné době je pro hosty na statku  
k dispozici ubytování pro 27 lidí v 7 ložnicích 
se třemi koupelnami. Společenská místnost 
má kapacitu pro 30 lidí. Na akce máme při-
praveno nádobí – talíře, skleničky, potřeby na 
raut. Na slavnostní chvíle mohu zapůjčit bílé 
ubrusy a potahy na židle a další potřebné věci.           

Jsem moc rád, že jste mi věnoval svůj 
volný čas. Chtěl bych Vám popřát do Vaše-
ho dalšího podnikání hodně štěstí, aby se 
Vám dařilo, aby Váš penzion navštěvovalo 
stále více klientů.

Petr Cirkl

Rozhovor s majitelem penzionu Arkáda 
v Božanově – Karlem Davidem
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Ze života broumovských škol

Strašidlácké čtení s Milošem Kratochvílem
V pátek 6.11. na 1. stupni ZŠ Hradební proběhlo Strašidlácké čtení. Na konci školního roku 

si děti koupily přes 200 knížek pana Kratochvíla. Chtěli jsme zjistit, jestli knihy opravdu četly. 
Někdo ano, někdo začal, někdo si je po Strašidláckém čtení určitě přečte. 

Akce proběhla v podvečer od 17:00 – 19:00 pro 1. a 2. třídy a od 17:00 – 21:00 pro 3. - 5. 
třídy. Přišlo 125 dětí. Vymysleli jsme pro ně 7 různých dílen, kde se kromě čtení také něco vy-
rábělo, hrálo, vymýšlelo, soutěžilo a zpívalo. Děti zjistily, že čtení může být i zábavné a hned se 
ptaly, kdy bude další.

Poděkování všem učitelkám, které se akce zúčastnily a připravily ji, děvčatům z 9. A za 
pomoc, asistentkám a panu Jakubu Hejdánkovi za čtení a hraní pro ty nejmenší.

Tak možná někdy příště?!          Dáša Židová

Listopad 
na ZŠ Kladská
Měsíc listopad byl pro nás všechny  vel-

mi pestrý. I když jsme především naše žáky 
vzdělávali tradičním způsobem prostřednic-
tvím vyučovacích hodin, stihli jsme zreali-
zovat ještě celou řadu dalších akcí. Listopad 
probíhal v duchu dušiček a projektových dní.  
V rámci pracovního vyučování žáci vyráběli 
podzimní věnce a učili se dušičkové vazbě.  
Projektový den ,,Barevný podzim“ se  konal 
v Komunitním centru v Broumově. Zde si děti 
mohly vyrobit různé podzimní výrobky, které 
si s radostí odnesly  domů. Při práci jim asi-
stovaly i pracovnice centra, které byly velmi 
vstřícné.

Krásné podzimní počasí nás také vylá-
kalo ze školních lavic do přírody. Pracova-
li jsme na školní zahradě, žáci hrabali listí  
a sbírali přírodní materiál. Také jsme se věno-
vali i podzimním radovánkám, turistickým  
a cyklistickým výletům do podzimní barev-
né přírody v okolí školy. Zúčastnili  jsme se   
i  sportovních soutěží,  naši chlapci se zúčast-
nili fotbalového turnaje v Trutnově. Proběhla 
také velká školní výtvarná soutěž ,,Podzim“. 
Vestibul naší školy zdobí výtvarné práce  na-
šich žáků .

V tomto měsíci se budeme  také připravo-
vat na advent. Těšíme se na výrobu advent-
ních věnců a vánočních svícnů. Tyto výrobky 
budou žáci vyrábět z přírodních materiálů, 
které nasbírali během podzimních měsíců na 
naší školní zahradě.

   Vedení školy

 
Fyzikální a chemické pokusy, interak-

tivní vyučovací programy, netradiční výuka 
jazyků, minikoncerty školní skupiny Wajnot, 
školní kroniky, kresby současných studentů i 
bývalých, řešení matematických kvízů a hla-
volamů, beseda s ředitelem školy o možnos-
tech studia v příštím školním roce, krmení 
korálovky i morčete, vyzkoušení mikrosko-
pu, práce v chemické laboratoři, pohodová 
atmosféra, výstavky učebnic, školní knihov-
na, ale třeba i dobré chlebíčky či párek v roh-
líku.... a mnoho jiného. To byl letošní tradičně 
netradiční Den otevřených dveří Gymnázia 
Broumov v sobotu 28. listopadu. Novinkou 
a skutečným hitem bylo letos slaňování. 
Doufejme, že budoucí studenti se s úskalími 
gymnaziálního studia vyrovnají stejně zdatně 
jako s horolezeckým lanem.

     Milan Kulhánek

  Den otevřených dveří Gymnázia Broumov
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Jeden den na gymnáziu
Gymnázium Broumov se dlouhodobě otevírá žákům základních škol, aby se mohli s naší 

školou dobře seznámit, dříve než se rozhodnou jít k nám studovat. Naše škola pro ně pořádá 
různé akce, jako je den otevřených dveří, přípravné kurzy na přijímací zkoušky a společné pro-
jekty. K nejoblíbenějším akcím tohoto druhu se zařadil dnes téměř již tradiční „Jeden den na 
gymnáziu“. Žáci 9. tříd základních škol z blízkého i vzdáleného okolí mohou na naší škole strá-
vit jeden běžný výukový den za doprovodu svých učitelů ze ZŠ. Prohlédnou si školu, navštíví 
výuku některých předmětů, o přestávkách mohou pohovořit se svými kamarády, kteří zde již 
studují, a dopoledne zakončí besedou s ředitelem o významu gymnaziálního vzdělávání a o 
podmínkách přijímacího řízení. Letos naši školu 11. a 12. listopadu 2015 navštívilo celkem 38 
žáků ze základních škol Hronov, Police nad Metují, Teplice a Broumov. 

Karel Výravský

Kvinta otevřela 
„T Ř ICET 

OSMIČ K U“
Studenti třídy kvinty Gymnázia Brou-

mov uspořádali 2. listopadu kolaudaci 
nově upravené učebny hudební výchovy 
(38Hv). Slavnostní otevření bylo prozatím 
určeno spolužákům a pracovníkům školy. 
Veřejnost dostane možnost do tohoto pro-
storu nahlédnout během Dne otevřených 
dveří GB (28. listopadu) nebo Vánočního 
koncertu GB (22. prosince).

Učebna prošla velkou akustickou re-
konstrukcí v době letních prázdnin. Poda-
řilo se usměrnit celkový hluk a zkultivovat 
požadovaný zvuk zejména úpravou stropu 
a zadní stěny. Během podzimních prázd-
nin se v ní navíc „usadila“ parta sprejerů 
v čele s bývalým gymnazistou Martinem 
Hrnčířem a dala jí také novou výtvarnou 
tvář technikou graffiti.

Děkuji všem zúčastněným, sponzorům (HOBRA – ŠKOLNÍK s r. o., Veba, textilní zá-
vody a. s., Broumovské stavební sdružení s r. o.) a také studentům hudebníkům za to, že 
hrají, prezentují a reprezentují..

Eva Kroupová

Absolvent broumovského 
gymnázia Jan Vysoký 

získal prestižní Hlávkovu 
cenu

 
Ing. Jan Vysoký byl nominován rekto-

rem ČVUT, na návrh děkana Fakulty jaderné  
a fyzikálně inženýrské, na udělení Ceny Jo-
sefa Hlávky. Ocenění bylo nominovaným 
předáno dne 16.11.2015 na zámku Josefa 
Hlávky v Lužanech. Ing. Vysoký se však pře-
dání nezúčastnil, neboť je na studijním pobytu  
v Austrálii.. Ocenění mu proto bude předáno 
až po jeho návratu.

M. Kulhánek
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Uplynuly už tři měsíce od mého příletu 
do Colorada. Jasně si vzpomínám, jak jsem  
v 5 hodin ráno čekala na odlet s jedním kuf-
rem a hlavou plnou smíšených pocitů. Nejistě 
a se slzami v očích, protože jsem si nedokáza-
la představit skoro rok bez mé rodiny, přátel, 
domova. Ale také s nadšením a zvědavostí, 
jestli je Amerika opravdu taková, jak ji známe 
jen z filmů. Z Prahy jsem letěla do Amsterda-
mu, kde mě čekal první přestup do Minnea-
polis a z něj už do konečného Denveru. Od 
první chvíle, co jsem potkala svou hostitel-
skou rodinu, spolu naštěstí skvěle vycházíme.  
S výměnnými studenty má pár Fred a Annette 
bohaté zkušenosti, protože jich už hostili ně-
kolik z Evropy, Asie i Jižní Ameriky a snaží se, 
abych to tu využila naplno. Spolu se mnou tu 
je i Letícia z Ria de Janeira. Jsem ráda, že jsme 
tu dvě, protože můžeme všechno nové proží-
vat společně a zároveň jsem se toho o Brazílii 
spoustu dozvěděla. Díky tomu, že Brazílie 
byla kdysi kolonií Portugalska, máme hod-
ně věcí podobných. Překvapilo mě to a často 
jsem si připadala, jako bychom byly ze stejné 
krajiny a společně poznávaly i nechápaly ně-
které zdejší zvyky. Žijeme v městečku Gol-
den, které je zhruba dvakrát větší než Brou-
mov. Do Denveru to máme asi půl hodiny  
a zároveň jsme obklopeni horami, které mám 
moc ráda, takže je to paráda. Běžně tu v par-
ku, ve městě nebo kolem školy potkávám za-
jíce, veverky (kterých je tu obrovský počet), 
srnky i lišky. Obvykle jsou tu střední školy 
větší, na mé je kolem 1300 studentů. Školní 
systém je tu úplně jiný. Obtížnost i předměty 
si vybíráte sami. Základ většinou tvoří ma-
tematika, angličtina a věda. Kromě běžných 
předmětů máte na výběr i méně typické, na-
příklad Home Design, Digital Photography, 
Quire (pěvecký sbor), Wood Work, Culinary, 
Ceramics nebo Jewelry (šperkařství). Já jsem 
si první semestr vybrala angličtinu, anato-
mii, Pre-Calculus (matematiku), astronomii, 
dějepis a módu. Další rozdíl je ve vyučovacích 
hodinách, které trvají 95 minut a přestávky 
jen 5 minut. Škola začíná v 7:15. Za testy, 
projekty a domácí úkoly, na které se tu klade 
velký důraz, dostáváte místo známek body, 
které tvoří jednu výslednou známku. Každá 
škola má internetový portál, na kterém mají 
studenti i jejich rodiče profil, kde kontrolují 
body, úkoly, školní akce… Překvapilo mě, jak 
důležité tu jsou “afterschool activities”. Sko-
ro každý je členem sportovního týmu nebo 
klubu. Sporty jsou rozděleny podle období na 
podzimní, zimní a jarní. Od různých druhů 
míčových her a roztleskávání přes wrestling 
a rafting až po horkou cyklistiku nebo golf. Já 
jsem na podzim běhala Cross Country (běh  
v přírodě na 5 km), které jsem si moc oblíbila, 
protože jsme byli dobrý kolektiv a tréninky 
byly vždy jiné a zábavné. Většinou jsme běha-

li po škole, někdy před ní v 5:45 ráno. Různé 
sprinty, dlouhé tratě, kopce i klikaté horské 
cestičky. Před týdnem začala sezóna zimních 
sportů a tentokrát jsem se rozhodla zkusit 
plavání. Tréninky všech sportů jsou většinou 
každý den po škole dvě hodiny a závody vždy  
v pátek nebo v sobotu. Mimo sporty se můžete 
přihlásit do všelijakých klubů - Engineering 
Club, Drum Club, Anime Club, Gay/Straight 
Alliance Club, Debate Club, Drama.... Slý-
chávala jsem, že škola v USA je jednodušší. 
Řekla bych, že ten systém je o umožnění ka-
ždému vybrat si to, co ho nejvíce baví nebo 
čemu se chce v budoucnu věnovat. Takže je 
na vás, jestli budete mít samé jednoduché 
předměty nebo ty pro pokročilé, které jsou 
na úrovni prvního ročníku VŠ. Je paráda, že 
ve škole jsme z různých koutů světa. Potkala 
jsem lidi z Nepálu, Singapuru, Mexika, Kos-
tariky, Venezuely, Švédska, Švýcarska, Ně-
mecka, Belgie, Austrálie… Někteří z nich se 
sem přestěhovali, jiní jsou výměnní studenti 
(celkem nás je na škole 14). A jsou stereotypy, 
které se říkají o Američanech, pravdivé? Jak 
který. Je pravda, že tu potkáte dost obézních 
lidí a na fastfoody narazíte na každém rohu 
(bohužel jsou mnohem levnější variantou 
než vaření doma), ale zároveň je tu daleko 
větší výběr zdravých potravin, které jsou 
dostupnější než u nás, a plno lidí nakupuje 
jen v „organic” supermarketech. A lidé jsou 
tu mnohem aktivnější, než jsem si myslela. 
Dokonce bych řekla, že se hýbou více než my. 
Horská turistika a lyžování je tu velmi popu-
lární. Cítím se tu spokojeně, i když mi je ob-
čas smutno, a kromě blízkých mi chybí i věci, 
které bych neočekávala, například evropská 
architektura nebo náš obyčejný, čerstvě upe-
čený chléb. Někdy si prohlížím fotky Prahy 
(o které mi tu často lidé říkají, že je to nej-
krásnější město) a Tater a říkám si, jaké mám 
obrovské štěstí, že právě to je můj domov. Je 
to jedna z věcí, kterou jsem si tu doopravdy 
uvědomila - jak to mám u nás ráda. Škoda, že 
hodně lidí vidí hlavně to špatné. To je velký 
rozdíl mezi námi a Američany, jsou opravdu 
hrdí na to, kde žijí a nikdy jsem je neslyšela 
stěžovat si. Naopak, začne sněžit a oni z ni-
čeho nič prohlásí, jak moc milují Colorado. 
Takový přístup mi je sympatický (i když jsem 
byla ze začátku z vlastenectví v podobě pono-
žek s vlaječkami Colorada, které tu nosí snad 
každý třetí člověk, mírně v šoku). Nakonec, 
nejlepší ze všeho je, že vám tu úsměv z tváře 
jen tak nezmizí (převážení rodinného domu 
na přívěsu na dálnici / Free Cookie Thursday 
aneb v jídelně dostanete koláček zadarmo jen 
pokud si koupíte zeleninu, mezi kterou se po-
čítají i hranolky / studenti předmětu Future 
Planning nosící umělohmotné novorozence 
po chodbě / opuštění budovy školy z důvodu 
výskytu medvěda hnědého na softbalovém 
hřišti / házení zmrzlého krocana místo bow-
lingové koule na Den díkůvzdání…). Myslím, 
že mě Amerika nikdy nepřestane překvapo-
vat.                                                   Barbora Veselá

Tři měsíce v USA Okénko 
broumovských 
žen
Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě.

Milé ženy, čtenářky, čtenáři!
Letos vás na těchto stránkách zdraví-

me naposledy. Chceme vám prtot popřát 
ty nejkrásnější vánoční svátky, jaké si jen 
můžete představit. A dále, abyste se letos 
u stromečku sešli všichni ve zdraví a v 
plném počtu, abyste prožili Vánoce plné 
lásky, pohody, klidu a štěstí.

Od toho přece advent a svátky jsou 
– abychom zpomalili a uvědomili si, jak 
krásné jsou všechny ty chvíle společně 
strávené s našimi milovanými. Jak zby-
tečné je stresovat se a trápit tím, že třeba 
právě teď není dost peněz a nemůžete 
tedy svým blízkým nadělit pod strome-
ček vše, co si přejí.

Možná ne hned, ale časem pochopí, 
že ty nejkrásnější dárky jsou takové, kte-
ré vyrábíme a darujeme z lásky. Ty mají 
cenu největší!

Budeme se na vás opět těšit po No-
vém roce. A věřte, že se s námi nebudete 
nudit ani v dalších měsících roku 2016.

Přejeme vám pevné zdraví, hodně 
chuti do další práce, dostatek času na 
ruční práce, ale především – hodně lás-
ky, protože bez ní to zkrátka nějak nefun-
guje.

V pondělí 7. prosince 2015 se bude 
konat

Vánoční posezení naší orga-
nizace ČSŽ Broumov.

Program, malá tombola a občerstve-
ní zajištěno!

Začátek v 15 hodin, sejdeme se  
v Restauraci “ U Gritzů”. Srdečně zveme 
všechny naše členky.

V úterý 15. prosince 2015 jako každý 
rok navštíví naše členky obyvatele 
Domova důchodců v Broumově  
a potěší je svou přítomností, zájmem  
a popovídání. Nebudou chybět malé dár-
ky.

 Bližší informace o spolku ČSŽ Brou-
mov a o pořádaných akcích získáte v pro-
dejně Dárky-květiny, EDA Broumov, na 
Mírovém náměstí v Broumově.
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Co mne zaujalo na 
2. Broumovských 

diskusích
Tématem tří půldnů, po které Diskuse 

probíhaly, bylo „Mírové soužití“. Snad proto 
mne ani nenapadlo, jak široká škála zajíma-
vých a v mnohém inspirujících myšlenek za-
čátkem listopadu v Broumovském klášteře 
zazní. 

Sešli se tu kromě dalších také bývalý čes-
ký diplomat Petr Kolář, dřívější hlavní kaplan 
Armády ČR a současný poradce ministra 
obrany Tomáš Holub, politik a publicista Ro-
man Joch, geolog, spisovatel, filosof Václav 
Cílek.  Celkem devět osobností, lidí, kterým 
jejich zkušenosti v politice a v jiných oblas-
tech dávají mandát hovořit zasvěceně o sou-
časných otázkách nejen mírového soužití.

Nakonec to, s patřičným zdůvodněním, 
přesně formuloval ve svém vystoupení na 
konci prvého půldne konference Václav Cí-
lek: „Je přízračné, že tohle se jmenuje diskuse  
o míru a bavíme se o válce.“ Také upozornil, 
jak se fenomén války stále vynořuje v povědo-
mí většiny lidí a že samotné slovo se z téměř 
neslušného výrazu ještě před třemi čtyřmi 
lety stalo dnes úplně běžným.

Začal s tím Roman Joch, když uvedl tři 
důvody válek s tím, že rozbor dosavadních 
sporů ukazuje, že jiné zásadní důvody nejsou: 
strach; zájem; čest.

Mír definoval jako klid spravedlivého 
řádu a zdůraznil, že věčný světový mír je iluzí, 
protože lidé mají dramaticky odlišné názory  
a ony tři důvody tu stále budou existovat.

Ve svém vystoupení uvedl několik zajíma-
vých myšlenek konzervativně - křesťanského 
zaměření. Mimo jiné myšlenku, že „jen jedi-
ného člověka mohu zlepšit, a to jsem já sám“. 
Cesta ke zlepšení světa je tedy ve zlepšení 
sebe samého. Zločince činí z člověka ideolo-
gie.

A na závěr ještě jeden Jochův citát: „Lze 
uvést mnoho známek civilizace, ale jednou 
z nich rozhodně je víno. Hranice vinařských 
oblastí jsou hranicemi civilizace.“

Převážně migrací se v další přednášce 
zabýval Václav Cílek. Vycházel z faktů, které 
ve své knize „Migrace jako zbraň“ shromáž-
dila profesorka Kelly M. Greenhillová už  
v roce 2010. Vyvozoval, že se dá předpo-
kládat, že se migrace začíná stávat zbraní. 
Při tom rovněž podtrhl, a na konferenci to 
zaznělo několikrát, že počet civilních obětí 
ve válečných konfliktech roste. Migrace se 
používá jako válečná zbraň většinou slabším 
protivníkem a většinou úspěšně, konstatoval.

Vedle politické a sociální či environmen-
tální roviny příčin rozebíral otázku zdrojů 
jako je voda, energie, potraviny: „Po roce 
2010, který byl jeden z nejsušších vůbec, 

vzrostla cena pšenice na dvojnásobek. Nás se 
to tak nedotklo, ale 9 z 10 největších dovozců 
pšenice je z Blízkého východu a severní Afri-
ky. V 7 z nich vypukly sociální nepokoje.“

Uprchlíci jako zbraň jsou pro agresora 
výhodou – nepotřebuje drahé zbraně, bojuje 
se beze ztrát. A navíc, podle Cílka, lidé mají 
náchylnost k válce. Dokumentoval to na pří-
kladu z Afganistanu, kde po letech bojů je 
představa odhodit zbraň a jít okopávat zeleni-
nu absurdní. Život v blahobytu a život v míru 
prý nikdo dlouho nevydrží.

Na otázku moderátorky Broumovských 
diskusí Daniely Brůhové z „Dvojky“ České-
ho rozhlasu se závěrem rozpovídal Václav 
Cílek o Dýmce míru. Na chodbě před sálem 
Anastáze Opaska, kde se konference konala, 
byla totiž výstavka žáků 9. tříd ZŠ Hradební  
v Broumově, kde žáci uvedli i dýmku míru.

„Dýmka míru slouží primárně k ustano-
vení vztahu mezi vámi a něčím vyšším. A díky 
tomu něčemu vyššímu můžete najít smír s lid-
mi, kteří žijí okolo vás.“ Tak přece jen nějaké 
východisko, řekl jsem si.

Zajímavé bylo poslouchat, jak hovoří po-
radce ministra obrany Tomáš Holub o spra-
vedlivé válce. Popisoval, sám to zažil, jaké to 
je, když „politik“ musí posílat lidi do situací, 
kde jde o život a kde určitě budou oběti. Neza-
chytil jsem přesně, ale snad Sv. Augustin již  
v 5. stol. řekl, že nesmíš nastavit tvář druhého 
a máš povinnost bránit ty, co jsou ti svěřeni. 
To je křesťanský postoj k válce: Mohu nasta-
vit svoji tvář, ale ne tvář druhého.

Tomáš Holub zdůraznil, že terorismus 
není ospravedlnitelný jako způsob boje. Dnes 
neumírají vojáci, umírají civilisté. A nejvíc 
mne oslovila myšlenka: „lidstvo bez ideálů by 
nemohlo přežít.“

V průběhu své přenášky vyslovil Tomáš 
Holub dva výroky na adresu české společnos-
ti:

Jsme neskutečně pragmatičtí. Nejsme 
schopni vnímat hodnoty, za které stojí se obě-
tovat.

Nejsme schopni věřit velkým myšlenkám. 
Nedůvěřujeme ideám.

Každého asi napadá řada otázek, prostor 
je položit, byl dostatečný. Některé myšlenky 
však byly vysloveny tak přímo a otevřeně, pro 
konzumenta opakujících se nesmyslů z médií 
tak nezvykle, že než jsem si je stačil srovnat  
v hlavě, běžela další přednáška. 

Přece jen dodám dvě poznámky. První  
z přednášky diplomata Petra Koláře, který 
hovořil o podílu Ruska na současné uprchlic-
ké krizi, a proto srovnával demokratický sys-
tém s tzv. východním modelem, který jsme 
trochu poznali v minulosti.

Připomněl, že liberálně demokratický 
systém pokládá za nejvážnější a nejdůležitější 
hodnotu osobní svobodu. Lidský život je zá-
kladní hodnotou, na které je společnost po-
stavená, při tom předpokládá, že se svobodný 
občan chová odpovědně. 

Ve východním modelu nemá jednotli-

vec a jeho osobní svoboda valnou cenu. Tam 
jsou tradiční hodnoty chápány poněkud ji-
nak. Vyšší celek je stát, národ, a občané jsou  
k tomu, aby byli připraveni se pro něj oběto-
vat, aby mu sloužili. A je celkem jedno, zda se 
stát spojí s Komunistickou stranou Sovětské-
ho svazu nebo s pravoslavnou církví. Občan 
moc neznamená. U nás je to naopak. A my 
bychom to měli vyžadovat…

Potlesk sklidil příspěvek jednoho z účast-
níků konference z pléna, který navázal na 
přednášku Petra Tůmy, působícího jako zá-
stupce vedoucího Styčného úřadu ČR v Pa-
lestině. Tůma mimo jiné uvedl, že současní 
uprchlíci utíkají, protože ve vlastní zemi ztra-
tili víru v budoucnost.

„My jsme tu na Broumovsku oblast, která 
také čelí vysídlování. Ubývá nám obyvatel… 
A představte si, že by tu ještě začaly padat 
miny. My bychom se zvedli v daleko větším 
počtu a šli jsme někam pryč. Čelíme tu něče-
mu podobnému. Často se potkávám s nevírou 
v budoucnost na jistém konkrétním místě,  
s touhou vydávat se za lepším, za nějakou vi-
dinou.“

Na začátku konference vyslovil jeden  
z organizátorů Jan Školník obavu, zda není 
velká troufalost pořádat konference takové-
ho typu v malém městě. Po absolvování ma-
ratonu devíti zajímavých přednášek ve třech 
půldnech i věcných a podnětných příspěvků 
diskutujících si dovoluji tvrdit, že to trou-
falost nebyla. Broumov se ctí obstál. I když 
pravdou zůstane, že konference, jak ji pojalo 
a zorganizovalo  VKCB Klášter Broumov, cit-
livě vedla Daniela Brůhová, podpořená všemi 
zúčastněnými, by obstála i v Hradci, Brně,  
v Praze.

Sympatické bylo, že se dvou panelů zú-
častnili se svou profesorkou Šárkou Ram-
bouskovou i studenti místního gymnázia. Ne 
proto, že zaplnili zbylá místa v sále. Jsem pře-
svědčen, že setkání s osobnostmi a myšlenka-
mi, které zazněly, je oslovily jinak, než jak to 
může udělat škola, a kvalitnějšími zážitky než 
média, jejichž tlaku jsou vystavováni.

Slíbil jsem si, že příští rok, před třetími 
Broumovskými diskuzemi, oslovím všechny 
své známé a přátele a osobně je pozvu. Aby 
se podívali na svět jinýma očima, než mají 
běžně možnost, a ve svých myslích se obrátili 
ke skutečným a pravdivým hodnotám, které  
v každodenním shonu pomíjíme.

Jindra Horkel
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Z broumovského kláštera

Broumovský klášter zve na  
vánoční a silvestrovské 

prohlídky a adventní trh

Benediktinský klášter v Broumově se  
k zimnímu spánku neukládá. Kdo si chce 
odpočinout od předvánočního shonu, může 
v prosinci zavítat do této barokní národní 
kulturní památky a vybrat si hned z několika 
typů prohlídek.

Vedle klasického prohlídkového okru-
hu bude možné navštívit i běžně nepřístup-
né prostory – během speciálních prohlídek 
Klášterem od sklepa po půdu. Po vyproda-
ných listopadových termínech byly přidány 
nové prosincové: 12. 12. a 19. 12. vždy v 10  
a 14 hodin. Návštěvníci uvidí nejen kostel sv. 
Vojtěcha, refektář s kopií Turínského plátna 
nebo historickou klášterní knihovnu, ale také 
rozsáhlé sklepní prostory, nedávno opravené 
prostory opatských freskových sálů s výsta-
vou Poklady z depozitářů, prostory 3. patra  
a půdu. Vstupné je 170 korun pro dospělé, 110 
korun pro děti a studenty.

Naladit se na přicházející Vánoce, pro-
hlédnout si vánočně vyzdobený klášter  
a dozvědět se více o vánočních zvycích a tra-
dicích bude možné při adventních prohlíd-
kách, které se uskuteční ve dnech 29. 11., 6. 
12., 13. 12., 20. 12. v 10, 11, 13, 14 a 15 hodin. 
Vstupné je 120 korun pro dospělé, 70 korun 
pro děti.

20. prosince od 8:30 do 13 hodin ožije 
nádvoří tradičním adventním trhem, který 
nabídne ukázky řemesel, prodej regionál-
ních produktů, kaprů, stromků. Trh hudebně 
doprovodí žesťový soubor Štěpána Přibyla. 
Vstup je zdarma. V 19 hodin na trhy naváže 
adventní koncert Stěnavanu v klášterním 
kostele sv. Vojtěcha. Vstupné dobrovolné.

Klášter bude přístupný také o svátcích 
při vánočních prohlídkách, ve dnech 24. 12.  
a 26. 12. v 11 a 13 hodin, a během posledního 
dne roku při silvestrovských prohlídkách, 31. 
12. v 11 a 13 hodin. Kapacita všech prohlídek 
je omezená. Zájemci si mohou rezervovat 
vstupenky na emailu prohlidky@broumov-
sko.cz.

2. Broumovské diskuse 
otevřely debatu na téma 

Mír. Diskutovat přijeli Pavel 
Bělobrádek, Václav Cílek  

i Tomáš Holub

Devět diskutujících z různých koutů Čes-
ké republiky, tři diskusní bloky na téma Mír, 
více než stovka posluchačů, promítání filmu, 
výstava prací žáků ZŠ Hradební, dušičkový 
koncert a dvě mše svaté. Taková je bilance 2. 
Broumovských diskusí, které přilákaly 2. a 3. 
listopadu do Broumova zajímavé osobnosti 
politického, vědeckého i církevního života. 

První diskusní blok otevřel v pondělí 2. 
listopadu publicista, politik a komentátor 
Roman Joch, který si vybral téma „Znamená 
mír, že mlčí zbraně?“ a zamyslel se nad vývo-
jem demokracie, míru a spravedlnosti, nad 
pacifismem, klidem zbraní.

„Je důležité, aby diskuse nikdy nepřesta-
la, protože jak říkal Masaryk, demokracie, to 
je diskuse. A pokud chceme s našimi sousedy 
a s našimi občany dlouhodobě žít v tomhle 

prostoru, tak si musíme mnohé věci vyjas-
nit. A myslím, že je dobré pokusit se vyjasnit  
i věci v mezinárodních konsekvencích a vů-
bec hodnoty, o které se opíráme. Často se teď 
vzhledem k mezinárodní situaci hovoří o hod-
notách, evropských hodnotách, ale málokdy 
slyšíme diskusi o tom, co to vůbec je,“ sdělil 
mimo jiné druhý diskutující, místopředseda 
vlády Pavel Bělobrádek. 

Pondělní diskusní blok pak uzavřel kli-
matolog, spisovatel a filosof Václav Cílek, kte-
rý s početným publikem diskutoval na téma 
integrace menšin, migrace či náboženství.

V úterý 3. listopadu pokračoval 2. blok 
diskusí dopoledním vystoupením kněze, pas-
tora a pedagoga Rostislava Staňka, který se 
ve svém příspěvku Most smíření zamýšlel ne-
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Jan Rejžek věnoval 
broumovský 

Kaleidoskop památce 
obětí pařížského 

masakru
Listopadový kulturní program broumov-

ského kláštera zpestřil svou návštěvou hu-
dební kritik a publicista Jan Rejžek. Ve středu 
18. listopadu přivezl do hudební kavárny Art-
Café svůj pořad Kaleidoskop.

Téměř dvouhodinový poslechový pořad  
o hudbě, literatuře i současné politice odstar-
toval v Kreslírně krátce po 19. hodině. „Pořad 
Kaleidoskop jsem obnovil před dvěma lety, 
zhruba po pětadvaceti letech, v reakci na to, 
co se linulo z českých rádií. A chtěl bych dneš-
ní večer věnovat památce obětí pátečního 
masakru v Paříži,“ zahájil svůj broumovský 
program Jan Rejžek. V první části povídání 
představil známý kritik a novinář souborné 

jen nad vyznáním, odpuštěním a smířením, 
ale také nad tím, jak se od sporů a válek dostat 
k míru, pokoji a klidu. 

Místostarosta Police nad Metují Jiří Škop 
diskutoval s publikem o svobodném toku in-
formací a právech občanů. 

Reportér, překladatel a komentátor Zde-
něk Velíšek podrobil diskusi témata Evropské 
unie, Schengenu či globalizace. Mezi jeho 
slovy mimo jiné zaznělo: „Největším nepří-
telem Evropy jsou národní volby“ „Víra patří 
do duše. Jakmile se dostane na prapory, tak je 
zle“.

Poslední, odpolední diskusní blok nabídl 
setkání s generálním sekretářem České bis-
kupské konference, knězem Tomášem Holu-

bem, který diskutoval na téma Etické aspekty 
použití vojenské síly, minulost a současnost  
a rozhovořil se i o pragmatismu českého ná-
roda a hrozbách terorismu. Diplomat a filo-
sof Petr Tůma se zamýšlel nad situací v Sýrii, 
Islámském státu a nad způsobem, jímž aktu-
ální blízkovýchodní konflikty redefinují naše 
chápání války a míru. 

2. Broumovské diskuse uzavřel bývalý 
český diplomat a zahraničně politický porad-
ce Václava Havla Petr Kolář, který pohovořil 
o putinovském Rusku, válečném konfliktu na 
Ukrajině nebo intervencích v cizích zemích.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov

vydání svých rozhovorů a recenzí z let 1974 
- 1993 Jak tohle vůbec můžete otisknout!,  
z něhož přečetl i dvě ukázky. 

Téměř čtyřem desítkám posluchačů pak 
během večera vyprávěl historky ze svého 
osobního i pracovního života, odpovídal na 
dotazy a pouštěl ukázky české i zahraniční 
hudební tvorby. Představil mimo jiné i hu-
debníky Jana Hrubého, Vladivojnu La Chiu, 
Sváťu Karáska a kapelu Zrní, ze zahraničních 
interpretů pak zazněli Seasick Steve, FFS, 
Empress of, Neil Young nebo Leonard Cohen. 
Poslechový večer Artcafé se uskutečnil i díky 
projektu Klášter Broumov – živé evropské 
centrum kultury a vzdělávání, podpořeného 
grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska.

2. prosince v 19 hodin pokračuje 
program ArtCafé vystoupením švéd-
sko-dánsko-české kapely MadHAs. 
Ve středu 16. prosince pak letošní 
koncerty zakončí náchodské šanso-
nové seskupení 6 NaChodníku svým 
vánočním recitálem.

Webrovkafest 
v novém místě 
pokořil loňský 
výtěžek!
Přestěhování Charitativního fes-

tivalu na podporu dětí z dětských do-
movů Webrovkafest z chaty Webrovka 
do areálu Klučanka v obci Dědov akci 
neuškodilo. Důkazem je více než tři sta 
návštěvníků, kteří dorazili, a výtěžek 
52 225,- Kč. Ten bude tradičně použit 
na financování vánočního pobytu pro 
děti z vybraných dětských domovů, ov-
šem poprvé v areálu IZP Klučanka.

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem sponzorům, partnerům  
a dárcům, díky kterým se podařilo opět 
pokrýt celý rozpočet, a my tak nemuse-
li sáhnout na vybrané peníze.  

Dále bychom rádi poděkovali všem 
účinkujícím souborům i jednotlivcům, 
pomocníkům, personálu Institutu zá-
žitkové pedagogiky a hlavně všem stá-
lým i novým návštěvníkům, kteří přišli 
akci podpořit a jasně dokázali, že změ-
na působiště není až takový problém. 

Vážíme si Vaši podpory a v brzké 
době začneme připravovat 15. ročník, 
který bude výjimečně v jiném formátu 
a termínu. Věříme, že nám zachováte 
přízeň i do dalších let. 

Děkujeme!
Za organizační tým festivalu
Vojtěch Lábus - produkční

Do Broumova přijede 
Dáma české kultury!

Marta Kubišová, držitelka několika Zla-
tých slavíků a titulu Dáma české kultury 
přijede do Broumova 25. února 2016. V reci-
tálu Marty Kubišové s klavírním doprovodem 
Karlem Štolbou zazní písně Ring-o-ding, 
Modlitba, Loudá se půlměsíc a mnohé další.

Lístky můžete zakoupit již nyní v IC Brou-
movska za 260 korun, na místě pak bude 
možné lístek koupit za 300 korun. 

Město Broumov vás srdečně zve do Kul-
turního domu Střelnice na koncert.
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Vánoční bohoslužby 
2015 – Broumov
24. 12. (středa, Štědrý den): 
Broumov, sv. Václav 08:30 hod 
(poté koledování dětí v nemocnici)
Otovice 22:00 hod (mše sv.)
Ruprechtice 22:00 hod (mše sv.)
Broumov, P+P 24:00 hod (mše sv.)
25. 12. (Boží hod vánoční), 
závaznost jako v neděli: 
Martínkovice 08:30 hod
Vernéřovice 10:00 hod
Broumov, P+P 10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
26. 12. (Sv. Štěpán, sobota):
Šonov, kaple PM 08:30 hod
Broumov, sv. Václav 17:00 hod 
27. 12. (Neděle Sv. Rodiny):
Božanov 08:30 hod
Heřmánkovice 10:00 hod
Broumov, P+P 10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod	    
31. 12. (Sv. Silvestr, středa):	
Broumov, P+P 17:00 hod
01. 01. 2016 (Nový rok, slavnost Panny 

Marie Bohorodičky), závaznost jako v neděli:
Hvězda 00:00 hod (s platností jako ve 

dne)

Nedělní mše sv. – 
prosinec 2015 

6. prosinec
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Otovice		  08:30 hod
Ruprechtice  		  10:00 hod 
Broumov, P+P		  10:00 hod 
Horní Adršpach	 15:00 hod
Broumov, klášter	 17:00 hod
	       	  13. prosinec
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Martínkovice		  08:30 hod
Vernéřovice		  10:00 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Zdoňov		  15:00 hod
Broumov, klášter	 17:00 hod
	     	 20. prosinec
Teplice, sv. Vavřinec 	 08:30 hod
Šonov, kaple PM	 08:30 hod
Vižňov		  10:00 hod
Broumov, P+P		  10:00 hod
Horní Adršpach	 15:00 hod
Broumov, klášter	 17:00 hod
		  27. prosinec
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30 hod
Božanov		  08:30 hod
Heřmánkovice		  10:00 hod
Broumov, P+P 		 10:00 hod
Horní Adršpach	 15:00 hod
Broumov, klášter	 17:00 hod	

	

Adventní průvodci
V dávnějších dobách začínal advent už 

na sv. Martina (11. 11.). Dnes se snažíme 
respektovat čtyři adventní neděle. Období 
očekávání příchodu Mesiáše je obdobím use-
branosti. Proto se vesnické veselí končilo na 
sv. Kateřinu (25. 11.) a opět se rozběhlo až  
o sv. Štěpánu. Dalším průvodcem je sv. apo-
štol Ondřej (30. 11.), bratr prvního papeže 
sv. Petra. Oblíbenými světicemi během ad-
ventního ztišení jsou sv. Barbora (4. 12.)  
a sv. Lucie (13. 12.). Mezi nimi se však největ-
ší popularitě těší sv. Mikuláš (6. 12.).

V rámci liturgie čelní pozici zajímá kniha 
proroka Izaiáše, která prezentuje četné ob-
razy toužené mesiášské doby. Jako s přímým 
předchůdcem Ježíše Krista se často zamýšlí-
me i nad dramatickým životním příběhem sv. 
Jana Křtitele. První místo však během krátké 
předvánoční doby patří Boží Matce. Tzv. ro-
rátní mše sv., které se slaví i u nás na Brou-
movsku, jsou součástí dlouhé tradice Církve.

Když nebylo tolik lákavých podnětů v ob-
chodech, byl čas poznávat i příběhy lidí, kte-
rých jména známe z posledního měsíce roku. 

P. Martin Lanži  

Z broumovské farnosti

Vižňov 10:00 hod
Broumov, klášter 10:00 hod
Broumov, klášter 17:00 hod

Vánoční bohoslužby 
2015 – Teplice n/M
24. 12. (středa, Štědrý den): 
Zdoňov 16.00 hod - mše sv. pro děti 
Hodkovice 21.00 hod – štědrovečerní 

bohoslužba (pásmo koled, biblických čtení  
a kázání) 

Teplice 24.00 – půlnoční mše sv. 
25. 12. (Boží hod vánoční), 
závaznost jako v neděli:: 
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod 
H. Adršpach 15:00 hod
26. 12. (Sv. Štěpán, sobota):
Teplice, sv. Vavřinec 08.30 hod
Zdoňov - 15:00 hod
27. 12. (Neděle Sv. Rodiny):
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
H. Adršpach 15:00 hod
31. 12. (Sv. Silvestr, středa):	
Teplice, sv. Vavřinec 16:00 hod
01. 01. 2016 (Nový rok, slavnost Panny 

Marie Bohorodičky), závaznost jako v neděli:
Teplice, k. Panny Marie Na Kamenci 

08:30 hod
Zdoňov  15:00 hod
03. 01. 2016 (Druhá neděle vánoční) 
Teplice, sv. Vavřinec 08:30 hod
H. Adršpach 15:00 hod

Klanění pastýřů
lidový obrázek z Broumovska
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Ocenění studenti 
Nadačním fondem 

Gymnázia Broumov 
za školní rok 
2014/2015 

Zleva: Štěpán Štolfa - sport; Anna No-
votná  - kultura; Jindřich Novotný - sport, 
Klára Ištoková - humanitní obory; Martin 
Přibyl - student roku. 

Studenti byli oceněni na slavnostním 
večeru ve čtvrtek 12. listopadu. Všem oce-
něným blahopřejeme a děkujeme za šíření 
dobrého jména Gymnázia Broumov. 

(mk)

Dne 18. listopadu 2015 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:  
Přední řada - paní Jaroslava Kellerová, paní Marie Hašková, paní Erika Halková, paní Eva Pavlová,
zadná řada - paní Josefa Hejnišová, pan Emil Wik, pan František Háze, pan Josef Martinec, pan Horst Hofmann, pan Vladimír 
Todorovič
  Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti. foto: Lenka Židová
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Společenská 
kronika

Poděkování 
 
Touto krátkou zprávou chci čtená-

řům Broumovských novin sdělit, že i v 
našem městě máme dobrý tým lékařů  
a sester.

Děkuji internímu oddělení Brou-
movské nemocnice za příkladnou péči 
při mé hospitalizaci. Též děkuji léka-
řům a sestrám lůžkového části následné 
péče, MUDr. Řehákovi  a vrchní ses-
tře Helče Chudomské Především můj 
dík patří chirurgovi MUDr. Miroslavu 
Routkovi za  jeho perfektní přístup  
k mému zdravotnímu problému. Díky 
jeho správné diagnóze a předčasné 
operaci ve Fakultní nemocnici oddělení 
Neurologická klinika  v Hradci Králové 
opět stojím na obou nohách a chodím. 
Chci též poděkovat ordinaci MUDr. 
Falty a rehabilitačnímu středisku  v Oli-
větíně. Dík patří též sestře Routkové za 
rehabilitaci.            

Hugo Michálek, Broumov   
Vánoce v kostele Vzkříšení
Na Štědrý večer zveme na noční bohoslužbu do kostela Vzkříšení (v Husově ulici ve 
Velké Vsi) ve 22 hodin a ráno pak 25. prosince na slavnostní bohoslužbu Božího hodu 
v 10 hodin.
Rok 2016 uvítáme bohoslužebným shromážděním v neděli 3. ledna v 10 hodin.
Náboženská obec Církve československé husitské

Své ano si řekli:

Pavel Mrověc a Kateřina Samková
Martin Kubeček a Andrea Pexová

Do manželství přejeme jen samé 
radosti.

Rozloučili jsme se s:

                Jiřím Kaněrou
                Žofií Netíkovou
                Josefem Mročkem
                Petrem Pitrmucem
                Evou Židkovou 
               Zdeňkou Boukalovou
                Jiřím Nyškovským
                Marií Thérovou
                Miloslavou Chalupníčkovou
                Františkem Chladem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

V měsíci říjnu oslavili 
zlatou svatbu - 50 let 
společného života 
manželé 
Josef a Marie Volfovi

V měsíci říjnu zlatou 
svatbu  rovněž oslavi-
li manželé 
Ladislav a Sidonia 
Boldiovi
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První ročník Noci divadel je za námi!
Město Broumov se do projektu Noci divadel letos zapojilo poprvé. V ČR se tento projekt uskutečnil již potřetí. Cílem je zviditelnit české di-

vadlo, ale i jednotlivé divadelní scény jako takové. Odpoledne se představil broumovský loutkový soubor Brum s pohádkou Kouzelná perlička. 
Domovskou scénou tohoto souboru je klub Rok, kde zkouší, ale i pořádají vystoupení pro školky. Ve foyer proběhla i výstava loutek na drátu, 
loutek vedených spodem, maňásků a marionet. K vidění byly i obrázky z představení „Čarovný kvítek“, které nakreslily děti z MŠ Příčná. Večer 
patřil divadelnímu souboru Divadlo Broumov a pobavil nás skvělou komedií Mátový nebo citron. Po představení se někteří studenti dramatické 
výchovy Gymnázia Broumov dozvěděli více o jevištní a divadelní technice, prozkoumali zákoutí divadla a kostymérnu. Závěrem si studenti 
připravili vlastní krátké stínoherní představení, užili si večerní kino a v neposlední řadě i přespání na divadelním pódiu.

                                                                                                                                                                             Jitka Exnerová, DiS.  Org. složka Kultura a infocentrum

Lesní zvířátka 
zaplnila Městské 

divadlo
V sobotu 7. 11. 2015 přijal naše pozvá-

ní divadelní soubor Maska z České Skalice  
a pobavil nás pohádkou Lesní příběh.  Les-
ních zvířátek bylo plné jeviště. Jelen s krás-
nou ozdobou na hlavě, myška, která do všeho 
strká nos, medvěd, kterého bolí zub, vlčice 
se svými vlčaty, zajíc a nechyběla ani chytrá 
liška. Vlčice slaví narozeniny a s oslavou jí 
pomáhá liška. Vlčata chtěla také mamince 
dát nějaký dárek, a tak se vydali na louku pro 
květiny, ale vlče nebylo dost opatrné a spad-
lo do jámy. Do záchrany se zapojila všechna 
lesní zvířátka. Pavouk upředl lano a zvířátka 
jedno po druhém táhla, až vlče vytáhla. Po-
hádka měla dětem připomenout, že mít ka-
maráda je výhra největší. 

Ani v novém roce nás pohádky neopus-
tí. Hned v lednu se můžete těšit na Pohádky  
o mašinkách v podání olomouckého Divadla 
Tramtarie.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum
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Broumovský malíř  
1. poloviny 20. století
Adolf Tinzmann jun.
Narodil se 20. 1. 1876 v Broumově. Jeho 

otcem byl malíř kostelních dekorací Adolf 
Tinzmann sen. Po absolvování broumovského 
klášterního gymnázia navštěvoval uměleckou 
školu ve Vratislavi a Akademii výtvarných 
umění ve Vídni.

Se svým otcem spolupracoval na nástěn-
ných dekoracích v kostelích v Broumově, Trut-
nově a jinde. V Broumově namaloval v kostele 
svatého Ducha lunety s výjevy podle Führi-
chových ilustrací na motivy z Otčenáše. Pro 
kavárnu Herzog namaloval (pravděpodobně 
v době svých studií) dva velké obrazy Římský 
bakchanál a Triumf Ariadny podle vídeňského 
malíře Hanse Makarta. 

Byl považován za oficiálního malíře měs-
ta, pro Městský hotel namaloval řadu portrétů 
broumovských purkmistrů, pro okresní soud 
velký portrét Františka Josefa II. Jeho dílem 
byly i nástropní malby v budově poštovního 
úřadu (byly zabíleny v 60. letech).

Maloval divadelní dekorace, kreslil ilust-
race do publikací a novin, navrhoval plakáty. 
Je autorem celé řady dodnes dochovaných 
velkých krajin i drobných olejů a akvarelů  
s pohledy na historicky zajímavá místa v Brou-
mově a jeho okolí.  

Adolf Tinzmann  jun. zemřel v roce 1965 
ve Frankfurtu.

Text a foto: M. Otte
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1.  Vlastní podobizna Adolfa Tinzmanna
2.  Pohled ze Stěn na Broumovsko
3.  U Saxova kříže
4.   Přástky na broumovské vesnici
5.  Domy na hradbách u Dolní brány
6.  Farní kostel  a lékárníkova zahrada
7.  Vodárna u  severozápadního nároží kláštera
7.  Nástěnná malba v kostele sv. Ducha
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Nádherný 
letní motýl
batolec duhový 
(barvoměnka)
je vzácně k vidění 
i u nás
Rozpětí jeho křídel je 50 -70 mm. Sa-

mička je větší než sameček a zdržuje se 
vysoko  v korunách stromů. Sameček je 
velmi teritoriální a nesnese konkurenci. 
Listnaté  a smíšené lesy, nebo sady jsou 
pro něho ideálním prostředím. Je to vel-
mi plachý a nepříliš  hojný motýl.

K vidění jsou časně dopoledne, kdy 
sají vodu nasycenou minerály z kaluží 
a mokré půdy, šťávu z květů, nebo pot 
zvířat i lidí. Nepohrdnou ani čerstvým 
trusem či spadaným ovocem. Pouze sa-
mečci tohoto motýla mají výjimečnou 
schopnost měnit barvu křídel podle 
toho, jak na ně dopadá slunce. Nejde 
však o změnu pigmentu.  Je to  umož-
něno díky speciálním šupinkám, které 
obsahují  vzduchem vyplněné komůrky. 
V nich  dochází k lomu, rozkladu a zpět-
nému odrazu části viditelného světla.  
A tak se nám jinak hnědá křídla jeví jako 
modrofialová.

Samička klade vajíčka na vrbu jívu, 
vrbu ušatou nebo také na osiku. Zelená, 
zavalitá housenka vždy přezimuje. Ba-
tolci jsou jednogenerační motýli.

Areál rozšíření je celá Eurasie, kro-
mě Skandinávie.                         

 Kateřina Kallistová

Velká Svatohubertská bohoslužba v neděli 8. listopadu 
v kostele sv. Petra a Pavla v Broumově

otte
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Mezinárodní 
presentace 

pseudokrasových 
terénů Broumovska
 Pro broumovské jeskyňáře bylo letošní 

nejdůležitější aktivitou zajištění účasti na 
13. mezinárodním sympoziu o pseudokrasu, 
které se tentokrát opět konalo v České re-
publice, kdy se hostitelskou oblastí této akce 
staly Moravskoslezské Beskydy. Ve dnech 
16.-19.09.2015 se v Kunčicích pod Ond-
řejníkem sešlo 52 řešitelů speleologických 
problematik v nekrasových horninách z 9 
zemí (Česko, Slovensko, Polsko, Maďarsko, 
Rakousko, Německo, Nizozemsko, Švédsko  
a Nový Zéland), aby se seznámilo s novinka-
mi ve výzkumu a badatelských úspěších v nej-
různějších částech světa. Zajímavostí je, že 
toto dnes již tradiční setkávání průzkumníků 
v pseudokrasovém podzemí má svůj původ 
na Broumovsku, neboť broumovská základní 
organizace České speleologické společnosti 
již v letech 1982 a 1985 organizovala 1. a 2. 
mezinárodní sympozium o pseudokrasu,  
a tím tuto tradici založila. 

 Letošním organizátorem byla ZO ČSS 
7-01 Orkus Bohumín s několika partnery  
z odborných institucí. V průběhu akce pro-
běhly přednesy odborných referátů  a ko-
mentáře i diskuze u vystavených posterů, ale 
také řada povrchových i podzemních exkurzí  
v terénu Beskyd. Také účastníci z Broumo-
va se podíleli s partnery z Ústavu struktury  
a mechaniky AV ČR na přednesu referátu, 
který mezinárodní sešlost informoval o no-
vých výsledcích výzkumu ve skalních oblas-
tech Ostaše, Hejdy a Kočičích skal, kde již 
dlouholetý monitoring byl v posledních dvou 
letech doplněn o studium průběhu tektonic-

kých poruch v tomto území, s významem  
i pro povrchový reliéf a výskyt pseudokraso-
vých jeskyní. 

 Terénních exkurzí jeskyňáři z Broumova 
využili k praktickému porovnávání rozdíl-
ností povrchových i podzemních pseudokra-
sových forem v terénech flyšových pískovců 
Beskyd a v terénech kvádrových pískovců na 
Broumovsku. Také i další propagační aktivita 
broumovských účastníků sympozia doznala 
úspěchu tím, že do skalních terénů a jeskyní  
i za památkami Broumovska se v příštím roce 
2016 chystají skupiny zájemců ze Švédska a z 
Německa. Vedoucí německé skupiny z HFG 
Karlsruhe dokonce požádal o možnost krát-
kého seznámení s pseudokrasem na Brou-
movsku již při návratu autem z této akce. 
Proto po společném přesunu do Broumova se 
v následujících dnech (20.-24.09.) J. Kopecký 
st. věnoval tomuto hostu a po terénních ex-
kurzích v Broumovských stěnách, na Ostaši  
a v Teplických skalách napomohl přípravě 
budoucí studijní cesty německých jeskyňářů.  
A na závěr (již na trase do Německa) ještě 
hosta provedl terénem Českého ráje i po ně-
kterých významných historických a přírod-
ních památkách Prahy. 

 Další členové ZO ČSS 5-03 Broumov té-
měř v téže době (22.-27.09.) spolupracovali 
při letošní etapě přeměřování mezinárodní 
geodetické a satelitní sítě Ostaš – Szczeliniec 
(Hejšovina) prováděného polskými geodety  
z AR Wroclaw s technickou a lezeckou asis-
tencí ze strany ZO ČSS. Byla to jedna z opa-
kovaných etap přesného přeměřování pohy-
bů zemské kůry v oblasti Středních Sudet, do 
které Broumovsko i sousední Stolové hory 
přísluší. 

 Také i letošní činnost broumovských jes-
kyňářů vedle běžných speleologických aktivit 
opět přispěla k dobré presentaci a propagaci 
Broumovska, a to i v mezinárodním rozsahu.

 Jiří Kopecký



broumovské noviny 12 (2015), strana  24

Jiří Kollert
OBRAZY
Výstava v čítárně 
Městské knihovny
prosinec 2015 – leden 2016

Jiří Kollert (nar. 29. března 1936 v České 
Metuji, žije v Polici nad Metují) se výtvarné 
činnosti začal věnovat až po své dvacítce. 
Impulsem pro něho byla návštěva výstavy 
Antonína Slavíčka. Krajinomalbě v impresi-
onistickém pojetí zůstává věrný po celé své 
téměř padesátileté malířské působení. Ná-
vštěvníci výstavy přitom zhlédnou i několik 
jeho květinových zátiší. Se základy malby ho 
v počátcích seznámil jeho strýc, dál už byl 
naprostým samoukem. Je členem Sdružení 
výtvarníků České republiky a také členem 
místního sdružení AMAG.

Při skupinových i samostatných výsta-
vách se představil na řadě míst nejen v širším 
okolí, včetně polských měst, ale např. i ve vý-
stavní síni Derby ve Slušovicích. „Je malířem 
krajinných nálad v podstatě a v pojetí impre-
sionismu. Jeho monumentální veduty našeho 
kraje nám líčí široký pohled na krajinu Polic-
ka, Broumovska, Náchodska a jiných krajů. 
Vžíváme se do atmosférična kraje, sledujeme 
tiše barevné skvrny, lehké dotyky štětce, jin-
dy nasazené pastózní údery v čistých tónech. 
Je to malba velice citlivá...,“ napsal o Jiřím 
Kollertovi náchodský malíř a výtvarný peda-
gog Bohumír Španiel. 
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Pane Masláku, čtenáři Broumovských 
novin Vás již dlouhou dobu znají z rubriky 
„Rady bylinkáře Masláka“. Nedávno jste 
měl besedu pro Klub seniorů v broumov-
ském Infocentru.

Vašich rad využívá mnoho občanů na-
šeho regionu. Ale mnohé čtenáře by zají-
malo něco bližšího o Vaší osobě.

Pocházím ze Slovenska, z Kysúc, z okre-
su Čadca a na Broumovsko jsem přijel v roce 
1963 na brigádu, za svými krajany, kteří zde 
dělali v lese. Před tím jsem skončil práci na 
šachtě v Ostravě, a tak jsem se přijel vyvět-
rat do broumovských lesů. Našel jsem si zde 
děvče a oženil. Zůstal jsem tu, i když jsem se 
později rozvedl a znovu oženil. Broumov je 
krásné město, v jeho okolí je krásná příroda. 
Když přijíždíte do Broumova  a vidíte to krás-
né panorama, tak se vám tu zalíbí, zvyknete si 
a  zůstanete tu navěky.

Jaké bylo vaše původní zaměstnání?

V Broumově jsem pracoval v lese, poté 
jsem šel asi na dva roky do Veby  a pak jsem 
odešel na dráhu, kde jsem pracoval přes 25 
roků. V padesáti letech jsem odešel do inva-
lidního důchodu, měl jsem kolitidu, kterou 
mi objevil Dr. Bejšovec. Ale bez práce jsem 
nemohl být, a tak jsem se začal věnovat za-
hradnictví. Začal jsem dělat veškerou sad-
bu a mezi tím jsem pěstoval nějaké bylinky.  
V době, kdy jsem zahradničil,  jsem hodně jez-
dil do ciziny a zajímal se i o  zahraniční byliny. 
Už jako dítě na Slovensku jsem musel chodit 
na bylinky pro svého tátu. On v první světové 
válce bojoval na frontě proti Rusku, byl zajat 
a v ruském zajetí velmi onemocněl. Vrátil se 
domů jako invalida. Důchod nedostal, proto-
že mu řekli, že je podnikatelem, že nemá ná-
rok. V jedné místnosti nás bydlelo deset lidí, 
v jednom koutě se spalo, v druhém vařilo, ve 
třetím koutě byl truhlářský ponk a táta tady 
truhlařil - „podnikal“. Neměli jsme ani elekt-
rický proud, všechno musel dělat ručně. Měli 
jsme skutečně těžký život. Mohu říci, že jsem 
měl v dětství galeje. Na Kysucích byl hodně 
těžký život.

Teď by mne zajímala ta hlavní věc  
s Vámi spojená – to jsou ty vaše bylinky. Jak 
jste se k tomu dostal? Bylo to tím, že jste je 
sbíral už v dětství?

V dětství jsem sbíral jen pár bylinek, co 
rostly u nás. Od té doby co jsem usadil na 
Broumovsku, jsme začali s manželkou jezdit 
do ciziny. Manželka byla Němka a měla na 
Západě bratra. Ze začátku nám s cestováním 
do NSR dělali problémy, ale když se manželka 
vrátila jednou, tak nás tam pouštěli bez pro-
blémů. Už před revolucí jsme jezdili nejen do 

Německa, ale také do Dánska, Švédska, Fin-
ska, ale i do Leningradu. Ve Švédsku je pří-
stav u královského paláce, kde jsme nastou-
pili do autobusu  a jeli na prohlídku  města.  
Z naší výpravy tam zůstalo našich dvanáct 
turistů. My jsme se samozřejmě vrátili, ne-
měli jsme zájem tam zůstat. 

Když jste začal zahradničit, věnoval jste 
se už také pěstování bylin?

Začal jsem s tím, když jsem začal jezdit 
na Západ. V obchodech jsem tam vždy obje-
vil něco nového, nějakou, koupil jsem si ji, a i 
když to bylo zakázané, dovezl jsem si ji domů.   
V kufru jsem převezl i nějaký ten malý stro-
mek.

Některé věci jsem posílal panu profesoru 
Valičkovi na Moravu. Jeden stromek, který 
jsem dovezl,  byl krásný, mimořádný jeřáb. 
Ten můj byl výborný, sladký. Pan profesor Va-
líček jezdil do Číny, do Indie a dovážel z těch 
míst byliny do Prahy. Tam je v laboratořích 
zkoušeli a zjistil, že mají daleko více hodnot, 
než se o nich dříve vědělo. S těmi novými byli-
nami léčili lidi, i ty významné na Hradě. Sice o 
nás v té době psali, že léčení bylinkami je šar-
latánství, ale sami je užívali. Když pan profe-
sor nějaká nová semena sežene, vždy mi jich 
polovinu pošle. Na jaře a na podzim si stále 
něco vyměňujeme, když máme něco nového. 

Moje články o bylinkách vycházely v ča-
sopise – „Knihovnička – zahrada“. Někdy to 
byly články až na dvou stránkách.

Já tady teď pěstuji čínskou, japonskou  
a indiánskou medicínu. Teď jsem zrovna se-
hnal nějaké rostliny od Vietnamců (murdi-
ka hořká, murdika čínská). Vypadá to jako 
okurka, je to vynikající léčivka. Obsahuje až 
95 % vody a pár semínek, ale má vynikající 
účinky. Rozdrcená semena se používají proti 
kašli, léčí se jimi žaludeční a jaterní problémy, 
pozitivně ovlivňuje hladinu cukru v krvi, sni-
žuje vysoký krevní tlak a cholesterol. Vysoký 
krevní tlak a cholesterol je vstupní brána pro 
mrtvici, to snad každý ví. 

V současné době je hrozba pro lidstvo  
diabetes, cukrovka. Co se týká léčení cuk-
rovky, zabýváte se také pěstováním bylin, 
které tuto nemoc pomáhají  léčit?

Na cukrovku je například bylina, kterou 
pěstuji – jestřabina lékařská, ta pomáhá kojí-
cím matkám. Já sám dělám čaje na léčení cuk-
rovky. Hodně lidí za mnou chodí, abych jim  
s léčbou cukrovky pomohl. 

Ještě jsem se Vás chtěl zeptat, odkud za 
Vámi chodí lidé pro léčivé bylinky?

Nejen z našeho regionu, ale i ze světa. Do-
konce ke mne chodí každý podzim paní z Ka-

nady, která si ode mne kupuje kloubní  gely.  
Říká mi, že již vyzkoušela mnoho gelů i v Ka-
nadě, ale zabírají jí pouze ty moje gely. Cho-
dí sem lidé i ze Švýcarska, Anglie, Německa 
a dalších zemí. Ale nejvíce sem chodí naši 
lidé, třeba i z Prahy. Dokonce i někteří lékaři 
posílají své pacienty za mnou, abych jim po-
radil.

Já hodně čerpám i z odborných knih, stále 
je čemu se učit. Když něco nevím, otevřu kni-
hu a pátrám po tom. Teď mám například dob-
rou knihu „Co vám doktor neřekne“ – mnoho 
lidí o té knize ani neví. 

Máte zde asi hodně práce?

Já zde mám práce hlavně v létě až 12 ho-
din denně. Já si za celý den nesednu ani na pět 
minut. Odpočinu si trochu po obědě a zase 
jdu na to. Mám práce nad hlavu.

Zapomněl jsem říci, že dělám různé lé-
čivé čaje, gely - na klouby, pleťové gely, gely 
na křečové žíly, hemeroidy, dělám dokonce  
i vlasový gel. Najdete u mne i lihové kapky, asi 
pět druhů, různé léčivé oleje, sirupy, skutečně 
mám široký sortiment. 

  Ještě bychom měli asi případným zá-
jemcům říci, kde Vás najdou a kdy.

Hlavně zde na zahrádce u nádraží, vedle 
stavebnin. Bývám zde dopoledne do 11 ho-
din, po obědě od 14 hodin do 16 hodin. V létě 
zde často bývám již od 6 hodin ráno.

Pane Masláku, já Vám moc děkuji, že 
jste mi věnoval svůj volný čas. Chtěl bych 
Vám jménem Broumovských novin popřát 
hlavně hodně zdraví a aby se Vám ve Vaší 
práci dařilo.   

S panem Antonínem Maslákem
rozmlouval Petr Cirkl

Rozhovor s panem Antonínem Maslákem,  
broumovským bylinkářem



Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
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Ludvík Vaculík: Jsme v nebi 
Poslední kniha autorových pravidelných 

fejetonů v Lidových novinách. 

Miloš Mendel: Arabské jaro – Historic-
ké a kulturní pozadí událostí na Blízkém 
východě

Mnohostranný výklad o historickém, so-
ciálním  a kulturním pozadí vývoje na Blíz-
kém východě a v zemích severní Afriky od 
ledna 2011. 

Leoš Šimánek: Cesty za dobrodruž-
stvím

Cestovatel v knize líčí svá putování Se-
verní a Jižní Amerikou a napříč Tichým oce-
ánem. 

Daniel Glattauer: Není zač
Hrdinou příběhu je novinář, jehož život 

lemují hospody a nezávazné vztahy. Bývalá 
přítelkyně ho požádá, aby se na čas postaral 
o jejího syna – a sdělila mu přitom, že je jeho 
otcem. 

Jaroslav Čejka: Most přes řeku zapo-
mnění – Politicko-erotický retroromán

Výrazně autobiografický román spiso-
vatele a politického funkcionáře, známého 
zejména v 70. a 80. letech, odráží příznačný 
život českého intelektuála. 

Nicole C. Kearová: Teď už tě vidím
Hrdince románu bylo devatenáct let, když 

se dozvěděla, že má oční chorobu, jež ji za pár 
let  připraví o zrak. Nikol nikomu nic neřekne 
a žije, jako by budoucnost neexistovala. Ta se 
však dostaví.  

Jiří Hanibal: Vášně a boje Polyxeny  
z Lobkovic

Román líčí osudy významné české šlech-
tičny rudolfínské a pobělohorské doby. 

Jiří Kratochvil: Lůžko je rozestlané 
(Nové brněnské povídky)

Soubor intimně brněnských povídek 
směřujících k postmodernismu a magickému 
realismu. 

Peter Høeg: Tichá dívka
Román o dívce, již má cirkusový klaun 

vyléčit z jejích neuróz. Když je z její léčby od-
volán, dívka záhadně zmizí. Muž se pustí do 
pátrání po ní a přitom znovu objeví osudovou 
ženu svého života.  

Monika Zgustová: Růže od Stalina 
Román o dceři J. V. Stalina, která se  

v šestnácti zahleděla do lékaře, kterého její 
otec poslal do gulagu. Později se zamilovala 
do indického komunisty a po jeho smrti se 
usadila v USA. Ani tam nebyl její život jedno-
duchý. 

Regine Stronerová: Dárky z mojí ku-
chyně

Náměty na přípravu neobvyklých, zkon-
zumovatelných dárků i jejich nápaditá balení. 

Seanan McGuire: Armagedon ve slevě
O rodině z fantasy románu by se dalo říct 

mnohé, jistě však ne to, že její členové jsou 
obyčejní. Celé generace studují monstra to-
hoto světa a snaží se mezi nimi a lidskou po-
pulací zachovávat mír a rovnováhu. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA O SVÁTCÍCH
Mezi Vánoci a Novým rokem bude 

knihovna otevřena normálně
Ve čtvrtek 31. prosince bude vzhledem  

k dovoleným otevřeno pouze do 15 hodin.
V dětském oddělení bude o prázdninách 

otevřeno v pondělí, ve středu a v pátek od 8.00 
do 12.00. Děti však mohou knihovnu navště-
vovat a dětské oddělení využívat i v době, kdy 
je otevřená pro dospělé

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-
mov.net. 

Úspěšná přednáška z moderních dějin 
Broumovska
 V pondělí 2. listopadu uspořádala Městská knihovna v Broumově v Městském divadle 

přednášku Mgr. Ondřeje Vašaty „Ohlas vzniku Československa na Broumovsku v roce 1918“. 
Její autor, odborný pracovník Muzea Podkrkonoší v Trutnově, se ve své badatelské a publi-
kační činnosti specializuje na problematiku české menšiny v severovýchodních Čechách v 19.  
a první polovině 20. století. 

Stovka přítomných posluchačů se dozvěděla zajímavé nové poznatky o vztahu místních 
německých obyvatel k nově vzniklé Československé republice, jejímiž příslušníky se nehod-
lali stát. Z toho plynuly zdejší mohutné demonstrace za připojení k německé provincii Deut-
schböhmen i vznik dobrovolnických ozbrojených složek.

 Významná část přednášky se věnovala událostem okolo zajateckého tábora v Martínkovi-
cích, jímž prošly desetitisíce válečných zajatců a kde se na konci války nacházely značné záso-
by potravin a dalšího materiálu, jichž se chtěl zmocnit kde kdo. Řeč byla také o událostech na 
železnici z Broumova do vnitrozemí, na níž v Teplicích nad Metují dokonce došlo k ozbrojené-
mu střetu mezi zdejší hlídkou a formujícím se československým vojskem. 

Ondřej Vašata již před třemi lety s úspěchem přednesl v broumovské knihovně přednášku 
o zdejší české menšině na přelomu 19. a 20. století a na příští rok přislíbil další návštěvu. 

                                                                                                                                                                              (mei) 

Internetový katalog knihovny a další in-
formace, včetně kompletního seznamu mě-
síčních novinek, najdete adrese 

http://knihovna.broumov-mesto.cz.
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Když v roce 2004 vydal Pavel Lisák ve 
svém náchodském nakladatelství JUKO kni-
hu Bohumila Sýkory a dalších spoluautorů 
Pískaři – Kapitoly z historie lezení v Adršpaš-
sko-teplických skalách, čtenáři si vynutili 
příslib jejího pokračování a doplnění o zají-
mavosti i z dalších zdejších lezeckých oblastí, 
zejména Ostaše a Broumovských stěn. 

Naplnění slibu se vrchovatou měrou do-
čkali v listopadu letošního roku. Pavel Lisák, 
jako autor i vydavatel, přinesl na trh velkofor-
mátovou a – jak je u něho zvykem – poutavě 
vypravenou publikaci Vysoká hra s podtitu-
lem Lezení v Adršpašsko-teplických skalách 
v datech. Až zadní deska knihy prozradí, že 
Vysoká hra pojednává též o Broumovských 
stěnách, Ostaši, Hejšovině a dalších mís-
tech v okolí. Historie zdejšího horolezeckého 
sportu je zde zachycena v širokém panorama-
tu od obšírných informací o saských lezcích, 
kteří na skály v Adršpachu poprvé vystoupali 
v roce 1923, až po rok 1989, který autor pova-
žuje za konec historie a počátek současnosti. 

Označení, že jde o historii v datech, 
umožnilo přistoupit k tématu jinak, než jak 
tomu bylo u Sýkorových Pískařů, a zároveň 
se s nimi v řadě míst prolnout, navázat na ně 
a doplnit je. Podtitul je ovšem zavádějící. Kni-

ha nepracuje pouze s daty a fakty, ale čtenář 
v ní najde množství šťavnatých vzpomínek, 
citací z tisku, z dopisů i horolezeckých deníků 
a poutavých, beletristicky psaných epizod. 
Připomíná nejen události v lezení, zejména 
prvovýstupy, ale i další, jež se oblasti dotýkají 
(mj. lesní požár v Adršpachu, řádění kůrovce 
v Broumovských stěnách, tragédii s dělem  
u Ozvěny, smrt dělníka v pískovně, výtoč piva 
v hotelu Skalní město, otevření adršpašské 
plovárny – kde je jí konec? – či počátky teplic-
kého horolezeckého filmového festivalu atd.). 

Mezi řádky čtenář objeví pozoruhodné 
souvislosti horolezectví s politikou a spo-
lečností. Například v roce 1939 vystoupili 
němečtí horolezci na Lucifera v Broumov-
ských stěnách, skálu nazvali Věž osvobození 
a do vrcholové knížky napsali, že prvovýstup 
uskutečnili při příležitosti osvobození sudet-
ských krajů. Po roce 1938 se na vrcholech 
věží v Adršpachu objevily vyryté hákové kří-
že, po srpnu 1968 zase protestní zápisy ve vr-
cholových knížkách. František Jaroš vystou-
pil 28. srpna 1968 do stěny Milenců se spacím 
pytlem a na protest zde strávil několik dní.  
O rok později se na Milencích objevil legen-
dární protiokupační nápis. Ve vzpomínkách 
na náchodské výstupy za války na Ostaši fi-

Vysoká hra ve zdejších skalních městech guruje i spisovatel Josef Škvorecký. Na mno-
ha místech se v různých souvislostech objeví 
nejslavnější zdejší horolezec Miroslav Šmíd. 

 Pokud jde o Broumov a jeho okolí, v knize 
se setkáme nejen s výstupy v Broumovských 
stěnách (ty první se uskutečnily v roce 1935 v 
Kovářově rokli a na Mušli), ale i s řadou jmen 
místních lezců – vedle zmíněného Františka 
Jaroše např. s Horstem Bauerem, Karlem 
Vozábem, Bronislavem Dlouhým, Danem 
Sádlem, Milošem Kaněrou, Markem Volhej-
nem či Milanem Zdvořilým. Připomenuto je 
i založení horolezeckého oddílu při TJ Meop-
ta Hynčice, v jehož čele stál Josef Bek. Mezi 
účastníky expedice do afrického pohoří Ho-
gar v roce 1978 najdeme Horsta Bauera, Pet-
ra Kučeru a Bohumila Stillera. 

Text doprovázejí stovky kvalitně repro-
dukovaných černobílých fotografií, z nichž 
mnohé doslova berou dech. Jedny krásou 
stěn, věží a panoramat, jiné zachycením le-
zeckých akcí, zejména efektních přeskoků 
a přelanění. Zařazen je i snímek nedávno 
zesnulého broumovského fotografa Zdeňka 
Horáčka, který byl použit též na přebalu kni-
hy Pískaři a na plakátu k festivalu horolezec-
kých filmů.     

Pavlu Lisákovi zabrala víc než pět let re-
šeršní a přípravná činnost, další dva roky kni-
hu vytvářel. Výsledek za těch sedm let práce 
stojí.                                                            Jan Meier
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Těšíme se na další
Ve dnech 23. -25. 10. se 

konaly už 16. Dny poezie 
v Broumově

Prologem k tomuto mezinárodnímu se-
tkání básníků byla 21. 10. vernisáž výstavy 
obrazů Krystyny Leśniewské - Pasionek  
v Městské knihovně v Broumově. Malířka  
píše také poezii a bývá na Dnech, a tak na ver-
nisáži zazněly i její verše v autorském podání 
i v mém překladu.

Další akce, která předcházela vlastnímu 
setkání, byl čtvrteční podvečer hudby a po-
ezie ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci 
Králové, v němž jsem představila hosty veče-
ra a broumovského festivalu  Barbaru Pachu-
ru z Bielawy, organizátorku Noci básníků, 
která zhudebnila verše Malinowské , moje  
a samozřejmě si píše texty i sama. Barbara 
Malinowská - básnířka a výtvarnice přijela 
z Walbrzychu. Pořad hudby a poezie se líbil, 
Pachura má krásný hlas a její hudební inter-
pretace poezie je velice působivá. Škoda, že 
posluchačů  bylo málo. 

V pátek dopoledne se konaly besedy se 
žáky a studenty. Od devíti hodin beseda na 
nižším gymnáziu, od 11 beseda se žáky a stu-
denty broumovských škol v Kreslírně kláš-
terního gymnázia. Hosty besed byli Antoni 
Matuszkiewicz a Barbara Pachura, setkání 
jsem provázela  já.  Program se nám vydařil, 
na gymnáziu měli i pěkné dotazy. Myslím, že 
je důležité, aby se takováto setkání s poezií  
a jejími autory konala. 

 Od 13 hodin už začali přijíždět účastníci. 
Za sálem je malá místnost, kde je možné po-
dávat občerstvení.  Vše máme vždy od Agen-
tury pro rozvoj Broumovska půjčeno zdarma  
a se vším, co potřebujeme.

Odpoledne ještě zašli účastníci na výsta-
vu do knihovny. Od 17 hodin bylo zahájení. 
Ze zastupitelů města jako obvykle nepřišel 
nikdo, z Nové Rudy přijela paní Tereza Ba-
zala z organizačního výboru Polsko-českých 
dnů křesťanské kultury a redaktorka Země 
Kladska. Jinak dva hosté místní. Každého  
z účastníků jsem představila a on přečetl jed-
nu báseň, Barbara  Pachura otvírala a uzaví-
rala části tohoto programu zpěvem.

Po 19. hodině jsme se přesunuli do Křinic 
a po večeři začaly dílny. První úkol byl text 
k obrazu, který si autoři vybrali - na stěnách 
sálu, kde dílny probíhají, jsou vyvěšeny ob-
razy z plenérů, které organizuji v Křinicích. 
Druhá dílna měla za cíl, aby se autoři kon-
taktovali a poznali - měla jsem odpovídající 
počet přísloví a každé rozdělené na třech 
lístcích. Účastníci dostali každý jeden lístek 
a aniž by mluvili, si měli najít další dva au-
tory se dvěma odpovídajícími lístky. Potom,  
v takto vzniklých skupinách, doplňovali ekvi-
valenty k danému přísloví v polštině, sloven-
štině nebo další v češtině.

V sobotu jsme začali ukázkami z tvorby  
a be                    sedou o poezii s Antonínem Ma-
tuszkiewiczem, který oslavil letos sedmdesá-
tiny. Beseda byla poutavá, Antonín zajímavě 
hovořil o tvůrčí práci, jejím smyslu, vztahu k 
české literatuře, k českému jazyku a kultuře 
vůbec, ale také o  duchovních věcech a prožit-
cích.

Druhá polovina dopoledne byla věnovaná 
dílnám - vymyslela jsem si, že každý nakreslí 
sebe jako předmět, rostlinu, živočicha... Ob-
rázky jsme sebrali, každý si potom vybral je-
den cizí obrázek a napsal k němu název. Opět 
je autoři odevzdali, následně si každý vybral 
zase jeden od někoho jiného a dalším úkolem 
bylo k němu a s ohledem na název napsat bá-
seň. Ještě jsme si je stačili přečíst. Některé 
jsou vydařené, u některých jsme se zasmá-
li. Opět jsem byla ohromena soustředěnou 
pracovní atmosférou Mám dojem, že na Dny 
opravdu přijíždějí autoři pracovat, tvořit, do-
vídat se.

Po obědě jsme byli na procházce a ještě 
mě napadlo, že se zastavíme, nechala jsem 
autory zklidnit, aby si zapamatovali atmo-
sféru té chvíle. Došli jsme do Ameriky, vypili 
jednu kávu nebo pivo a vrátili se zpět, trochu 
se zpožděním. Stačili jsme jen upravit sál. Od 
17 hodin jsme měli na programu hudebně li-
terární večer - opět s poezií zpívanou Barbary 
Pachury a Krzysztofa Kobielce a s prezentací 
všech přítomných účastníků. Pořad byl pří-
stupný občanům Křinic - přišli tři, ale chtěla 
jsem, aby měli tu možnost - jde o to, abychom 
se neuzavírali jen sami do sebe. Ze zastavení 
na procházce by měli autoři napsat haiku.

Večer pak byla  volná zábava, většinou  
s diskusemi ve hloučcích či dvojicích o poezii, 
životě, ale i se zpěvem a tancem. Byla mož-
nost poznat se blíž, obyčejně lidsky si popo-
vídat.

V neděli se účastníci rozjížděli, a protože 

jedna polská kolegyně je vzbudila dřív (zapo-
mněla na posun času), našly jsme je (tedy my, 
co jsme nocovaly u mě) opět na sále, kde vedl 
Laco Špánik přednášku o tom, jak píše, jak 
opravuje své verše, s upozorněním na chyby 
a nedostatky. Mrzelo mě, že jsme nebyly hned 
od začátku, ale už vím, že jeho vystoupení to-
hoto charakteru zařadím na další Dny. 

Samozřejmě si všichni zúčastnění  autoři 
odvezli i sborníky s texty všech přihlášených. 
Trochu zklamáním byla nepřítomnost mnoha 
z těch, kteří se přihlásili, z nejrůznějších dů-
vodů. Naopak většina nových účastníků se 
včlenila do dění a rozšířila náš kolektiv.

K účastníkům:  
Celkem se zúčastnilo z 60 přihlášených  

a uvedených ve sborníku 39, z toho celého 
programu dílen a vystoupení 26. Z Čech  
a Moravy bylo 14 ( SVčS - 5; jižní Čechy 2, 
severní 1, střední 4, Vysočina 1, Morava 3, 
místní 3); z Polska 21 (- převážně Walbrzych, 
ale i Varšava, Swidnice, Nysa, Londek, Pola-
nica); ze Slovenska 3(Skalica, Bánská Bystri-
ca); Ukrajina 1. Nových bylo 10 účastníků a z 
nich se celého programu zúčastnilo 5 a 2 části 
programu.

Účastníky jsem vyzvala, aby texty, které 
vytvořili v dílnách, poslali do konce listopa-
du. Pokud to bude možné, budou součástí 
sborníku 2016 nebo samostatné knížky.

Dny poezie byly součástí Východočeské-
ho uměleckého maratónu a Polsko-českých 
dnů křesťanské kultury. Dny poezie se usku-
tečnily za podpory Města Broumov, Agentury 
pro rozvoj Broumovska a Obce Křinice. Veli-
ce děkujeme za možnost  takto se setkávat  
a za podporu jmenovaných institucí.

Myslím, že se letošní Dny poezie vydařily 
a pokud jsem hovořila s autory, byli rádi, že se 
mohli 16. Dnů poezie v Broumově zúčastnit, 
a všichni se těšíme na další i na setkávání při 
jiných akcích.                 Věra Kopecká, SVčS
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Jméno Jan Piňos nebude na Broumovsku 
nic říkat snad jen těm, kdo začali rozum brát 
až někdy po roce 2005, kdy Piňos náš region 
opustil. Ti ať se na něj přeptají třeba rodičů, 
kterým je jistě notoricky znám, pročež se zde 
nezdržujme osvětlováním jeho bezmála de-
kádu trvající kulturně - morálně - ekologicko 
osvětové misijní činnosti u nás. Ti, kdo po 
očku sledovali jeho stopy dále, asi vědí, že se 
nakonec realizoval jako mluvčí Hnutí Duha. 
Aktuálně se však vrhnul na uprchlíky a půso-
bí jako koordinátor české dobrovolnické po-
moci na Balkáně. Piňos o své tamější činnosti 
poskytuje rozhovory do médií, kdy například 
serveru Aktuálně.cz popsal, jak se mu po-
dařilo vyřešit stoupající napětí mezi běženci 
na srbsko-chorvatském přechodu Bapska: 
„V noci jsme tu dělali ‚peacekeeping‘, vrha-
li jsme se do znesvářených skupin, které se 
praly. Skákali jsme doprostřed, zvedali ruce a 
volali jsme na ně ‚Salam Alejkum‘.“ (vysvět-
livka: peacekeeping = udržování míru, salam 
alejkum = mír s vámi) – Rozhodně nechci co-
koli zlehčovat, ale při daném popisu to člověk 
prostě uzří jako živý obraz a pak už se jen stě-
ží ubrání, aby mu to přinejmenším mimovol-
ně nezacukalo koutky úst, méně se ovládající 
snad dokonce vyprsknou a největší cynici i 
zahýkají.

Situace ale v reálu nijak srandovní není. 
Jan Piňos debatu rozčísnul svým článkem 

pro Lidové noviny s výmluvným názvem „Za 
uprchlíky poděkujme“. V něm a v několika 
dalších mediálních výstupech pak objasnil, 
co tím myslí. V kostce: Není s námi spokojen,  
s tím jak žijeme, jak jsme egoističtí, když od-
mítáme ustoupit z materiálního standardu, 
jak jsme zpohodlnělí v blahobytu, v nadpro-
dukci a ve vzrůstajícím konzumu, což je trvale 
neudržitelné. A je pak přesvědčen, že uprchlí-
ci jsou „obrovskou a vítanou příležitostí“, jak 
si toto uvědomit. V té naší charakteristice má 
v lecčems pravdu, je toho hodně, čím jsme 
jako civilizace nemocní. Jsme v pozici tlouš-
tíka, který se nedokáže přestat cpát a zároveň 
za to sebou morálně opovrhuje, což je smrtící 
kombinace. Ale to by pak také měl J. Piňos 
těm migrantům otevřeně říci: „Vítejte, s vaší 
pomocí, společnými silami zde snížíme mate-
riální standard, zastavíme nadprodukci, zru-
šíme ten blahobyt.“ Zaprvé si nejsem jist, zda 
to vůbec jde, je to totiž jako výzva k vyskočení 
z jedoucího vlaku. A tu vím, o čem mluvím, 
sám jsem ozkusil, nic pěkného, sedm stehů 
na hlavě, přičemž jsem ještě mohl mluvit  
o štěstí. A hlavně si nejsem jist, zda právě toto 
chtějí běženci slyšet, neboť sem naopak za vi-
dinou blahobytu jdou, snaží se do toho naše-
ho vlaku naskočit. Piňos by nám zkrátka rád 
naordinoval něco na způsob ozdravného pou-
štění žilou, ovšem ten pomyslný skalpel nemá 
nikdo pod kontrolou, a hrozí tak spíše tepenné 
krvácení. Jan Piňos tvrdí, že nikdo neví, kolik 
uprchlíků dokáže Evropa absorbovat, to prý 
ukáže až praxe. To je asi podobně užitečný ex-
periment jako pokoušet se ověřit, kolik se do 
člověka vleze švestkových knedlíků tím způ-

Co dělá a jak se má 
RNDr. Jan Piňos

sobem, že mu je budeme ládovat vařečkou do 
krku, dokud neupadne do kómatu. - Omlou-
vám se za tu přemíru užitých podobenství, 
ale už J. Kristus i J. Švejk dobře věděli, že jde  
o nejúčinnější metodu.

A jakýže je tedy Piňosův recept k našemu 
ozdravení?: „Takže za prvé bychom jeden ka-
ždý z nás mohli něco udělat s obrovskou uh-
líkovou stopou České republiky.“ - Tak pravil 
jednomu redaktorovi v Brně při čekání na au-
tomobil, kterým vzápětí odfrčel zpět na srb-
sko-chorvatský přechod Bapska. Stihnul mu 
ještě sdělit, že i létá, nedávno byl takto v Ne-
pálu. Takže za ním uhlíková stopa jako hrom. 
Pak ale nevím, kdo tu koho chce v čem školit? 
Kupříkladu v mém rodu, po otcově i matči-
ně linii, v celé historii od Adama, dosud ani 
jeden automobil! Řečeno s klasikem: Dámy  
a pánové, nechci se vás dotknout, ale kdo  
z vás to má?

Do uprchlické debaty přispěl i Broumo-
vák, takto pražský publicista Jaroslav Špulák. 
Ve svém pravidelném sloupku pro Náchod-
ský swing s názvem „Pomáhejme cizincům, 
dlužíme to,“ napsal: „Jsem také bytostně pře-
svědčen, že pokud se k sobě budeme chovat 
otevřeně a přátelsky, nezbude prostor pro to, 
abychom si ubližovali.“ - Jardo, čteš-li, známe 
se, tykáme si, takže zdravím a vše v dobrém, 
ale toto tvé idealistické přesvědčení zbývá 
opravdu už jen vtělit do preambule charty 
OSN. A já bych k tomu připsal, že kdo to po-
ruší, dostane normálně po čuni.

Karel Franze

Podzimní výsadba spolku Stromodění
Koncem října se nám  podařilo zorganizovat výsadbu dubů, kaštanů  

a ovocných stromků v obci Vernéřovice. Stromy jsme vysadili na statku Lenky 
Wimmerové, za její zájem, ochotu, spolupráci, výborný štrůdl a buchty velice 
děkujeme. Pro nás i děti to byla velmi krásná příležitost podílet se na změně  
v krajině. Těšíme se, že vysázené stromky udělají do budoucna na rozlehlé louce  
významnou změnu.

Pokud máte pozemek, nechte se inspirovat a přizvěte nás k výsadbě. Rádi 
pomůžeme. 

Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na příště. 
 Eva Dittrichová

Mangold
 
Patří mezi blízké příbuzné řepy obecné, pěstuje se 

pro nať. Dá se použít jako plnohodnotná náhrada špe-
nátu, protože se snáze pěstuje a může se mnohem déle 
sklízet. 

Má silné řapíkaté a široké listy s tlustými žebry, kte-
ré mohou být stejně jako řapíky bílé nebo barevné, zá-
leží na odrůdě. Mladé lístky můžeme konzumovat celé 
nebo se nechají trochu víc vyrůst a jedí se zejména pro 
svá výborná žebra a řapíky. Můžeme je též připravovat 
jako chřest. Zbytek listů se otrhá a uvaří jako špenát, 
protože je svým složení zdravější. Obsahuje vitamíny 
A, B, C a D. Z minerálních látek zde najdeme vápník, 
draslík, hořčík, fosfor a železo, proto se doporučuje při 
chudokrevnosti. Obsahuje také betain, jež působí proti 
kornatění cév. Aktivuje činnost jater a brání jejich ztuč-
nění. Pročišťuje krev, ovlivňuje látkovou výměnu a pod-
poruje vylučování kyselého toxického odpadu (např. 
kyseliny močové). Je vhodný i při redukčních dietách, 
protože je nízkokalorický, urychluje trávení a má mírný 
projímavý účinek.

Mangold se vysazuje do hluboce prohnojené půdy  
v polovině jara a sklízí se od začátku srpna až do zámr-
zu.                                                                         Jaroslav Žid
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Z broumovského sportu

Předseda Fotbalové asociace 
České republiky Miroslav 
Pelta pozdravil účastníky 

slavnostního večera 
broumovského fotbalu

Miroslav Pelta promluvil k účastníkům 
slavnostního večera v pátek 27. listopadu při 
předávání Legend broumovského fotbalu. 
První muž českého fotbalu všechny pozdra-
vil z předem natočeného videozáznamu. Při 
soukromé schůzce na stadiónu v Jablonci 
nad Nisou se nechal podrobně seznámit  
s loňským ročníkem předávání legend, se 
vznikem fotbalové síně slávy v Broumově 
a vzpomněl si i na broumovské hráče, kteří 
působili v jeho týmu. V závěru rozhovoru se 
nebránil na humorně laděné otázky také hu-
morně odpovědět.

Já přeji druhému ročníku předávání Le-
gend broumovského fotbalu, aby se vydařil. 
Jsem velmi rád, že něco takového vzniklo  
a že si i v malých městech dovedou vážit lidí, 
kteří pro fotbal něco udělali. Moc se mi také 
líbí vznik síně slávy, protože, jak jsem slyšel, 
je možná jediná v celém Královéhradeckém 
kraji.

Vy osobně máte nějaké vazby k broumov-
skému fotbalu?

Já samozřejmě znám hráče, kteří prošli 
Jabloncem. Je to Karel Havlíček a Ondra Her-
zán. Moc rád na ně vzpomínám, zanechali 
tu nesmazatelnou stopu. Znám také Pavla 
Krmaše, který z Broumova pochází a kte-
rý po svém působení v Německu teď spolu  
s dalším Broumovákem Jirkou Lindrem hraje 
za druholigový Hradec Králové. Musím také 
ocenit broumovskou práci s mládeží, protože 
jsem se dozvěděl třeba o nadějném Miroslavu 
Routkovi ve Slávii či Veronice Dvorské, která 
hraje za Spartu Praha.

Broumovským mužům se v poslední době 
zrovna nedaří, nemáte v Jablonci nějaké hrá-
če, kteří by Broumov posílili?

Bylo by potřeba, aby se vaši chlapi v kraj-
ském přeboru trochu zcelili a ty výsledky, 
které teď nejsou zrovna dobré, vylepšili. My-
slím také, že po podzimu bude v Jablonci pro 
Broumov k dispozici hodně hráčů. (smích).

My v Broumově bychom rádi v české re-

prezentaci viděli osu Lindr – Krmaš – Rou-
tek!

Promluvím s trenérem Vrbou. Reprezen-
tace rozhodně potřebuje posílit. (smích).

Reportáž z předávání Legend broumovské-
ho fotbalu zveřejníme v lednovém vydání Brou-
movských novin.

Fotbalisté 
Slovanu Broumov A 

jsou opět ohroženi sestupem

Situace fotbalistů Slovanu Broumov A  
v krajském přeboru je podobná jako v loň-
ském roce. Ne snad kritická, ale vážná ano. 
Slovan je po jarní části soutěže na 14. místě 
tabulky se 13 body. Pravda, loni s devíti body 
byl poslední. Broumovské hráče ale čeká  
v zimní přípravě hodně práce.

Svůj předposlední zápas jara Broumov 
hrál 31. října v Kratonohách, které suverénně 
vedou tabulku a mají našlápnuto do divize. 
Broumov bojoval, v poločase prohrával jen 
o jednu branku. Do druhého poločasu ale 
nastoupil bývalý český reprezentant Marek 
Kulič, který hned vstřelil gól. Dalších 5 bra-
nek vstřelil střelecky disponovaný Kořínek,  
a Broumov si tak odvezl krutou prohru 7:0.

S fanoušky se na domácím hřišti A tým 
rozloučil 8. listopadu proti Novému Městu 
nad Metují. A byl to dost divoký zápas. Brou-
mov vedl, prohrával o dvě branky, aby pak 
po remíze 3:3 o druhém bodu rozhodovaly 
pokutové kopy. I ty byly příkladem labilnosti 
broumovských hráčů. Ti mohli hned třikrát 
rozhodnout o svém vítězství, ale pokaždé 
neproměnili. Naštěstí i soupeř byl střelecky 
impotentní. Hrdinou okamžiku se stal brou-
movský brankář Jakub Drahorád, který dvě 
penalty chytil a v sedmé sérii pokutových 
kopů sám rozhodl o dvou bodech pro Brou-
mov.

Boxer Jakub Šuda 
druhý na mezinárodním 

turnaji Olympijských nadějí

Broumovský boxer Jakub Šuda ve čtvrtek 
29. října 2015 odjel s jedním z trenérů Luká-
šem Zaspalem na prestižní mezinárodní tur-
naj Olympijských nadějí, který se letos konal 
v Ústí nad Labem. Po vyrovnaném finálovém 
zápase, který nakonec prohrál, obsadil druhé 
místo.

V pátek Jakub Šuda nastoupil proti sou-
peři z Ruska Edgarovi Badianovi, kterého 
jasně porazil 3:0 na body, když Rus byl ve 2. 
kole počítaný. V neděli 1. listopadu Jakub bo-
xoval ve finálovém zápase s reprezentantem 
a Mistrem Maďarska o vítězství v turnaji. 
Bohužel ve vyrovnaném zápase se rozhodčí 
rozhodli k výhře Maďara Erika Ruszoa, a tak 
Jakub Šuda dovezl do Broumova 2. místo z 
tohoto turnaje.

„Chtěl bych tímto poděkovat lidem, kteří 
mi pomáhají s prací na mé boxerské kariéře. 
Jak trenérům Filipu Miňovskému, Lukáši Za-
spalovi, kondičnímu trenérovi Martinu Ště-
pánkovi, sportovnímu psychologovi Jiřímu 
Šlédrovi, stáji Boxevents a Stanislavovi Ško-
dovi a v neposlední řadě firmě Lion Nutrition 
a panu Havrdovi za doplňky stravy,“ poděko-
val všem, kteří se na jeho sportovním vývoji 
podílejí, Jakub Šuda.

V brzké době bychom měli mít možnost 
vidět Jakuba boxovat v Broumově na pravi-
delném předvánočním Galavečeru boxu. 

V Konferenčním sále infocent-
ra se uskuteční už 5. ročník 

Galavečeru boxu

Dne 18. prosince od 18 hodin proběhne 
v Konferenčním sále infocentra v Broumově 
už pátý ročník mezinárodního Galavečera 
boxu, který pořádá místní oddíl boxu spo-
lečně s Městem Broumov. V průběhu večera 
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se představí domácí borci společně s dalšími 
boxery z České republiky, Polska a Německa. 
Návštěvníci se mohou těšit na 13 kvalitních 
boxerských duelů. Vrcholem večera budou 
zápasy našich - Šudy a Brauseho. Jako již 
tradičně akci doplní kulturní program. Večer 
bude moderovat Vlaďka Hajnová.

Volejbalovou 
dvanáctihodinovku ovládly 

polské týmy

První tři místa tradiční podzimní Volej-
balové dvanáctihodinovky obsadily tři polské 
týmy, které na turnaji startovaly. K ukončení 
volejbalové sezóny se v sobotu ve Sportovní 
hale na Spořilově v Broumově sešlo téměř še-
desát hráčů.

Polské týmy byly složené z hráčů a hráček 
z nedalekého Mieroszowa, Gluszyce, Nowe 
Rudy, ale i z Walbrzychu. Dva hráči dokon-
ce hrají první juniorskou ligu. „Jsme rádi, že 
k nám na turnaje začali jezdit, ale příště je 
už musíme rozlosovat rovnoměrně do všech 
týmů,“ smál se předseda volejbalového oddí-
lu Slovanu Broumov Miloš Biško ml.

Tento podzimní turnaj volejbalovou sezó-
nu končí, na jaře ji začíná. Tato pravidelná se-
tkání jsou mezi volejbalisty na Broumovsku 
velmi populární, letos startovalo osm týmů. 
Tři polské pořadatelé nechali beze změny, 
ostatní týmy vznikly losem.

„Broumovský volejbal má za sebou 
úspěšný rok. Loňskou mistrovskou sezónu 
skončily týmy mužů a žen na třetích místech, 
letos po podzimní části ženy dokonce vedou, 
muži jsou druzí. Na Zimním poháru skončili 
muži na 2. a ženy na 3. místě. Výprava brou-
movských volejbalistů zvítězila na turnajích  
v německém Cottbusu a v Polsku. Také repre-

zentace Broumovska - Team Broumov, jehož 
základ tvoří volejbalisté, udělala historicky 
nejlepší výsledek na míčovém čtyřboji Quatt-
Fo v německém Forchheimu, kde obsadila 9. 
místo v mezinárodní konkurenci 64 týmů.

Klenotem broumovského volejbalu je 
Memoriál Slávky Streubelové, tedy ženský 
antukový turnaj. Letos poprvé se volejbalový 
oddíl rozhodl ke změně a umožnil startovat  
i mužům ve smíšených týmech. Turnaj měl 
velmi kvalitní a početnou účast a dá se oče-
kávat, že i v příštím ročníku tomu tak bude,“ 
shrnul volejbalovou sezónu Miloš Biško ml.

René Herzán

POZVÁNKA

Slovan Broumov, oddíl kopané 
ve spolupráci s firmou 

JM - SPORT
si Vás dovoluje pozvat na 

8. ročník halového turnaje 
v sálové kopané

SUDETY CUP 2015
Jeden z největších turnajů 
v Královéhradeckém kraji

Turnaj SUDETY cup 2015 je pokračova-
telem velmi známého a oblíbeného turnaje 
LoMa cup, který by tento rok vstupoval do 

20. ročníku.

TERMÍN TURNAJE  
- 28.12.2015  – 29.12.2015

Čas: ranní skupina 
od 7.30 hod – 13.30 hod

odpolední skupina 
od 13.30 hod – 19.30 hod

Startovné:  1600 Kč plaťte složenkou a do 
zprávy pro příjemce napište název družstva 

a telefon. Startovné zahrnuje pronájem 
haly, odměna rozhodčím, nákup cen, nákla-

dy na organizaci. 
Pravidla:  Specifická 4+1, max. 13 hráčů, 

upřesnění na místě
Hrací systém: Max. 30 družstev bude rozdě-

leno do 6 skupin po pěti týmech.
3 skupiny se odehrají dopoledne a 3 odpole-
dne (budeme informovat telefonicky, nebo 

e- mailem). 

Obuv, dresy: Obuv sálová s bílou podráž-
kou, dresy jednotné s čísly. Míč sálový    

 (bez odskoku) č. 3.

Rozhodčí:  A třída (Náchod)                                                     
Přihlášky:  Uzávěrka  přihlášek je 

23.12.2015 
Startovné zasílejte složenkou typu C na ad-
resu JM- sport, Jiří Martinec, Na příkopech 
57, 55001 Broumov, popř. převodem na účet 

43-4632830297/0100, v.s. tel. číslo a do 
zprávy pro příjemce uveďte název týmu, při-
hlášky e- mailem: martinec.sport@seznam.

cz nebo vejplatovi@seznam.cz

Bližší informace:  
Bližší informace Vám podá 

Jiří Vejplata Martinec                 
tel. 731 151 690, 491 523 464           

www.jm-sport.cz 

Lední show 
„Tanec vloček“ 

v hronovské Wikov aréně
Od poloviny září jsme v hronovské Wi-

kov aréně rozjeli oddíl krasobruslení na plné 
obrátky.  V současné době se, pod vedením 
spolupracujících trenérek, aktivně prohání 
po ledě 13 bruslařek    a bruslařů. Aby jim 
to šlo na ledě ještě lépe, cvičí svoji obratnost  
i v tělocvičně. Pokud chcete vidět,   co všech-
no  se již naučili, a že tréninky jsou prima 
zábava, přijďte se v předvánočním shonu 
zastavit 22. 12. 2015 od 17:15 do Wikov aré-
ny a na vlastní oči shlédněte ledovou show 
„Tanec vloček“.  Od ledna do března příští-
ho roku potom připravujeme kurz „Hraju si 
na ledě“, který je určený pro ty nejmenší od 
3 do 6 let. Bude se skládat z 12 lekcí a děti 
se hravou formou seznámí s ledem.  I mimo 
tento kurz jsou dveře Wikov arény pro holky  
i kluky (nejlépe ročník 2009 a mladší) doko-
řán otevřené a my se těšíme na nové členy. Za 
velkou podporu, bez které by to nešlo, děku-
jeme městu Hronov   a HC Wikov Hronov. 

Trenérka Lída Kuldová, 
e-mail kraso.hronov@gmail.com, 
tel. 603 478 896
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Taneční klub 
Broumov přivezl  

z Hradce Králové šest 
medailových umístění

Páry z Tanečního klubu Broumov při 
Domu dětí a mládeže Ulita se 17. listopadu 
zúčastnily taneční soutěže pod názvem Pod-
zimní cena TAK Dance KROK 2015, která se 
konala v nádherném prostředí kongresového 
centra Aldis v Hradci Králové. Broumovský 
klub zde získal šest medailových umístění  
a další body do žebříčku registrovaných sou-
těží pod hlavičkou Svazu učitelů tance.

Umístění broumovských tanečních párů 
bylo následující:

Kategorie Děti 2: Petr Vaněk a Andrea 
Sadová 2. místo.

Kategorie Junioři 1 Kombinace: Petr Va-
něk a Andrea Sadová 2. místo, Petr Martinec 
a Eliška Eliášová 6. místo.

Kategorie Junioři 1 Standardní tance: 
Petr Vaněk a Andrea Sadová 2. místo, Petr 
Martinec a Eliška Eliášová 6. místo.

Kategorie Junioři 1 Latinskoamerické 
tance: Petr Vaněk a Andrea Sadová 6. místo, 
Petr Martinec a Eliška Eliášová 9. místo.

Kategorie Junioři 2 Kombinace: Josef 
Prouza a Veronika Vaňková 3. místo, Pavel 
Musil a Michaela Ticháčková 4. místo.

Kategorie Dospělí Standardní tance: Pa-
vel Musil a Michaela Ticháčková 4. místo.

Kategorie Dospělí Latinskoamerické tan-
ce: Josef Prouza a Veronika Vaňková 2. místo, 
Pavel Musil a Michaela Ticháčková 3. místo.

„Šest velmi krásných medailových pozic 
pro TK Broumov, to je umístění nad očekává-
ní, děti si své tance opravdu užívaly a tančily 
s naprostým klidem a pohodou, tak, jak to 
má být. Tyto soutěže nepřináší jen soupeření, 
výhry a prohry mezi jednotlivými tanečními 
páry, ale mimo taneční parket nová přátel-
ství a kamarádství z jiných tanečních klubů 
a tanečních škol, což je velmi důležité. V bu-
doucnu na to budou jistě rádi vzpomínat,“ ne-
skrýval svoji spokojenost vedoucí Tanečního 
klubu Broumov Michal Ticháček.

René Herzán

Mladý golfista z Broumova
 
Jedním z členů Golf clubu – Grosshof ve Velké Vsi  je nadějný, teprve jedenáctiletý Matěj 

Špreňar. S golfem začal již před dvěma lety a jeho handicap (číselné vyjádření herní úrovně 
amatérského hráče golfu) se stále zlepšuje. Je to také jistě zásluhou jeho trenéra – Jardy Be-
rana. Vytyčili si cíl dosáhnout handicapu  30. Nyní jsou na 20,1. V letošním roce se na turnaji 
– Dětské Tour Severovýchod - umístil mezi 106 účastníky na pěkném 26 místě se 48 body. 
Svému otci – Pavlu Špreňarovi  syn určitě dělá radost.

Pana Pavla Špreňara jsem se zeptal, jak se jeho syn ke golfu vůbec dostal:

„Jsem rád, že syn začal hrát golf, takže teď svůj volný čas netráví u počítače, ale na golfo-
vém hřišti. Ke golfu se dostal tak, že Honza Bitvar začal dávat dohromady i dětské hráče,  tak 
oslovil i mne. Jsem rád, že s golfem začal – baví ho to, nemusíme ho do toho nutit, skutečně 
tam chodí, jak může. O prázdninách tam byl snad každý den. Myslím si, že je i příznivá roční 
cena členství pro děti jen 1000 Kč. Za tento poplatek může hřiště navštěvovat kdykoliv. Brou-
movský klub Grosshof má v současné době asi 140 členů, dětí je klubu asi 15. Baví mne se 
synem jezdit na různé turnaje – například jsme byli v Liberci, na Vysočině apod. Když to syna 
baví, tak proč ho v tom nepodporovat. Nemyslím si, že by se tím jednou třeba živil, ale dobré 
by bylo, kdyby jednou dělal třeba jen trenéra. Jsem hlavně rád, že to má v místě, v Broumově. 
Hlavně  musí pravidelně trénovat, aby měl nějaké výsledky. Když jsme na jaře jeli na turnaj, 
řekl nám trenér,  abychom se nelekli, že třeba bude na konci žebříčku. Ale umístění ze 106 
účastníků na 26. místě, to nás moc potěšilo. Teď jsme začali jezdit i na Kunětickou horu, kde 
je profesionální trenérem  pan Špur, který nám ukazuje nějaké nové věci, které zde zkoušejí.

Chtěl bych hlavně poděkovat našemu současnému trenérovi v Broumově – panu Jardovi 
Beranovi, který se mému synovi skutečně výjimečně věnuje. Jsme mu moc vděčni“.   

Jsem rád, když jsem se dozvěděl, jaké aktivity mohou v Broumově mladí lidé také provozo-
vat, a jak mohou správně využívat svůj volný čas. Golf je určitě jednou  z  nich.

Petr Cirkl 
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Odešel zřejmě 
poslední benediktin 

broumovského původu
Nevíme mnoho o tom, jak to na Brou-

movsku vypadalo v dobách, kdy sem přišli 
první benediktini z Břevnova a na přelomu 
13. a 14. století zde položili základy mnišské 
komunity. Dle vší logiky lze ale předpokládat, 
že už od oněch nejranějších dob byly řady 
tohoto prvotního břevnovského „výsadku“ 
posilovány novým dorostem z řad místního 
obyvatelstva. S jistou dávkou smělosti pak 
můžeme prohlásit, že rodilí Broumováci pů-
sobili v benediktinské sutaně nepřetržitě po 
více než sedm století. Až nyní je tato konti-
nuita nejspíše poprvé přetržena – natrvalo, 
dočasně? A symbolizuje to něco?

Německojazyčná část broumovské bene-
diktinské komunity byla po válce vypuzena 
do Německa, kde nalezla útočiště v opuště-
ném klášteře v bavorském Rohru, zatímco 
českojazyčná část byla následně komunistic-
kým režimem v tuzemsku zcela rozprášena. 
Jestliže jsem v prosinci 2012 na stránkách to-
hoto listu referoval o stavu broumovské exi-
lové komunity v Rohru s tím, že z broumov-
ských benediktinů zde již nikdo není mezi 
živými, byla to pravda, co se týče těch, kteří 
do kláštera vstoupili ještě před válkou přímo 
v Broumově. Jeden Broumovák v rohrské ko-
munitě ale přeci jen ještě žil. Byl jím fráter ( = 
bratr, člen řádu nemající na rozdíl od páterů 
kněžské svěcení) Georg Erich Kinzel OSB, 
který do řad broumovské komunity přistoupil 
až po válce v Rohru. Narodil se v Šonově roku 
1929 a pokřtěn byl jako Erich. Jméno Georg 
přijal až jako řeholní a uvedu zde zajímavost 
paradoxního nádechu, že coby fr. Georg Kin-
zel pak nosil stejné jméno jako svého času 
šonovský rychtář, který byl roku 1680 pro 
svou vůdčí roli v selském povstání proti bene-
diktinské vrchnosti popraven. Jako Šonováci 
mohli oba možná být dokonce i vzdáleně pří-
buzní, ovšem příjmení Kinzel bylo na Brou-
movsku velmi rozšířené.

Erichův otec musel za války narukovat  
a pro samotnou matku přišla nejtěžší zkouš-
ka po konci války, když společně s ještě dvě-
ma Erichovými mladšími sourozenci mu-
seli všichni nuceně opustit domov a skončili  
v Duryňsku, tedy v sovětské okupační zóně. 
Zkouška to byla nejspíše nad její síly, neboť již 
v červenci 1946 zde umírá. Ještě neplnoletý 
Erich se tak byl nucen postarat o své souro-
zence. Podařilo se mu nakonec dopátrat, že 
jejich otec se z války vrátil a žije v Brunšviku 
v západní zóně, kam se za ním přemístili. Eri-
cha zde ovšem čekalo jisté rozčarování, neboť 
otec již byl znovu ženat. Byl to tehdy dosti 
hojný jev, že se manželé během dlouhého  
a strastiplného válečného odloučení vzá-
jemně odcizili. Erich se vyučil stolařem, pak 
ale dva roky pracoval ve vinařství a počal se 

rovněž angažovat v katolickém mládežnic-
kém hnutí. Skrze něj se dostal do kontaktu 
s broumovskou benediktinskou komunitu  
v Rohru, roku 1953 se k ní rozhodl přistoupit, 
následující rok zde složil dočasné a roku 1957 
pak i věčné řeholní sliby. Zpočátku pracoval  
v klášterní stolařské dílně, později ho opat 
Dominik Prokop, rodák z Otovic, pověřil po-
stem pomocného fortnýře (služba při vstupu 
do kláštera) ve spojení s funkcí správce re-
fektáře (mnišské jídelny) a u toho už zůstal. 
Byl prý mnichem velmi tichým, do sebe uza-
vřeným, jen neochotně o sobě něco prozra-
zujícím. Počátkem letošního roku se počal 
prudce zhoršovat jeho tělesný i duševní stav  
a dne 16. srpna ve stejně nenápadné tichosti, 
v jaké prožil celý svůj život, po 61 letech řádo-
vé služby, stár 87 roků, vydechnul naposled. 
Tak o tom referuje poslední číslo krajanského 
měsíčníku Braunauer Rundbrief. Rohrská 
benediktinská komunita se tak od onoho 
roku 2012, kdy jsem o ní referoval, opět o po-
vážlivý krůček ztenčila a aktuálně čítá již jen 
8 řeholníků, z toho 3 frátery.

Výše uvedené řádky jsem napsal a odeslal 
redakci, ale ještě než stačily vyjít, je nutno je 
prodloužit. Z Rohru totiž čerstvě dorazila 
opět smutná zpráva o skonu dalšího člena 
tamní komunity, a sice P. Benedikta Gle-
ißnera. Někteří z vás ho možná pamatujete, 
protože pokud mu zdraví ještě dovolovalo, 
Broumov příležitostně navštěvoval a aktivně 
se angažoval na poli německo-českého sbli-
žování a porozumění (šlo zejména o 2. po-
lovinu 90. let). Zdejším rodákem sice nebyl, 
ale skrze broumovskou rohrskou komunitu 
s jejím duchovním patronátem nad krajany 
si k našemu městu a regionu vztah postupně 
vybudoval. Snažil se být jakýmsi „styčným 
emisarem“ mezi Broumovem, Rohrem a kra-
janskou exilovou komunitou, kteroužto šta-

fetu převzal po Broumovákovi P. Heinrichu 
Geyerovi. Svou snahu přispět k duchovně 
morální obrodě a vnést tento aspekt do fáze 
počínajícího se rozvíjení vzájemných vztahů 
bral patrně jako vyšší poslání. Přistupoval  
k tomu o něco vážněji než P. Heinrich, snad 
ale chvílemi i poněkud naivněji. Měl však vý-
razný podíl v navázání partnerské spolupráce 
mezi naším a rohrským klášterním gymná-
ziem, kdy vzájemné studentské výměny pak 
byly jedním z nemnoha praktických výsledků 
v rámci celkového úsilí. Jeho zúročující výho-
dou mu přitom byla velmi obstojná znalost 
češtiny. Byl totiž rovněž českým či chcete-li 
sudetským Němcem - narodil se v Malé Úpě, 
ale mládí prožil na Mostecku (jako syn stát-
ního zaměstnance ČSR musel ze zákona po-
vinně po čtyři roky navštěvovat českou školu) 
a jeho osud zde přervala válka. Dle svých slov 
se narodil celkem čtyřikrát. Podruhé, když se 
mu coby osmnáctiletému vojáčkovi podařilo 
uprchnout z ruského zajetí. Do řad komunity 
broumovských benediktinů vstoupil v Rohru 
roku 1948 a následně vystudoval kněžský 
seminář a pedagogiku. Cestou domů ze své 
primiční mše jen těsně unikl svému stržení 
projíždějícím motocyklem, narodil se po-
třetí, a po zbytek svého aktivního života pak 
působil jako profesor a zároveň internátní 
vychovatel rohrského gymnázia. Byl rovněž 
dlouholetým šéfredaktorem krajanského mě-
síčníku Braunauer Rundbrief (Broumovský 
oběžník) a zde pak i autorem pravidelných 
úvodníkových duchovně laděných promluv 
a zamyšlení. Před mnoha lety prodělal nato-
lik vážný kolaps, že už přijal poslední poma-
zání, ale opět vyváznul a zrodil se počtvrté. 
Pozemskému konci však nelze unikat done-
konečna, zdejší pouť pátera Benedikta se po 
delší nemoci ukončila 25. listopadu, zesnul ve 
věku nedožitých 89 let.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

P. Benedikt  Gleißner
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16. 1. 2016 od 20:00

Hraje hudební skupina 

Ledvin Stones

Bohatá tombola
Pestrý doprovodný program

Vstupné: 80,-Kč
 

KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov.
Předprodej v IC Broumov.

Děkujeme všem sponzorům!

Ples města
Broumova
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! POZOR !
Taneční pro manželské a partnerské páry 

2016
Kulturní společnost HOP - Petr Hofman

zahajuje 8. ledna 2016 na sále Střelnice v Broumově 
dva kurzy tanečních:

manželské a partnerské páry - začátečníci
manželské a partnerské páry - pokročilí

Sedm večerů Vás bude učit tančit 
p. Igor Štěp s partnerkou.

Počet míst je omezen, 
v případě zájmu nás kontaktujte na tel.

603 700 181,  605 273 944,  491 521 345
Možno zakoupit i jako DÁRKOVÝ POUKAZ
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Poukaz
NA ODBĚR PALIVOVÉHO DŘEVA

DA RUJ T E PA LI VOV É  DŘ E VO!
Nevíte si rady s dárkem? Darujte užitečný dárek. Nabízíme Vám možnost darování dřeva 
formou poukazu.  Hodnota poukazu je zcela na Vašem uvážení. Poukazy jsou 
k vyzvednutí na Obecním úřadě v Hejtmánkovicích, nebo po převodu peněz na účet je 
možné zaslat poukaz poštou.



 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

15. 12. 2015 od 15 hod.
17. 12. 2015 od 15 hod.
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Podáme rodinný dům se zahradou 
ve Velké Vsi, Husova čp. 277 
Kontakt:  e-mail: brach.brach@seznam.cz ,
mobil: 728 457 360

Žehlení a mandlování prádla.
Svoz a odvoz v okolí Broumova zdarma

info. Tel. 723 200 303

Prodám byt 2+1 
v Broumově na Křinickém sídlišti, v paneláku,

ihned k dispozici, vhodný k rekonstrukci.  
Původní umakartové jádro, bez kuchyňské linky,

cena:  395.000 Kč
Bližší  informace  na tel.č.:  603 997 393
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